PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 I.E. ISENTO
PABX (16) 3173 — 8200
E — MAIL: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Igarapava, 11 de Junho de 2024.

Oficio: 427/2024
Referéncia: Requerimento 086/2024 - Cimara Municipal de Igarapava

Excelentissimo Senhor,

Através do presente, tenho a honra de
dirigir-me a honrosa presenca de Vossa Exceléncia, para
encaminhar respostas do Requerimento 086/2024, da lavra dos
Nobres Vereadores Carlos Roberto Rodrigues Lima, Edinamar
Aparecida Isete da Costa, Rinaldo Grou Gobbi e Carla Adriana
Mendonca.

Elucidamos que a Diretora do
Departamento de Engenharia, Eng®. Denise Helena Salvino
Marcelino, responde em anexo O requerimento mencionado.

Destaco que todos 0s Diretores de
Departamentos possuem de credibilidade e tem total confianga
do Executivo no exercicio de suas funcdes, portanto,
concordamos com a resposta que se€ faz em anexo do presente
oficio.

Na oportunidade, reitero a Vossa
Exceléncia, meus protestos de elevada estima e distinta

consideragao. i

Prefeito Municipal
il
EXCELENTISSIMO SR.
CARLOS ROBERTO RODRIGUES LIMA
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA-SP
5.7 Y.
//,///é/ i
// aAne ’7 A,
Camara Municinal de lgarapava
Luciana Souza Dias
Assessora Técnica Legiclativa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Igarapava 12 de Junho de 2024.

Do Departamento de Engenharia
Em atengéo ao Requerimento N° 086/2023 — Camara Municipal de Igarapava

Prezados,

Primeiramente, segue para conhecimento, copia do convenio prorrogado junto ao FNDE com
data de vigéncia até 30/04/2025.

Venho através deste prestar as informagdes solicitadas no referido requerimento:

1 — Trata-se de imprevistos que tivemos com relagdo a movimentagéo de terra e nivelamento
do terreno.

2 — Até a presente data foi liberado pelo FNDE a quantia de 15% do valor do convenio na
data de 29/03/2023 no valor de R$ 313.261,92.

3 — 0 convenio teve sua prorrogagdo para 30/04/2025 , e até a presente data , considerando
os servicos realizados, referentes ao convenio séo de 5,49 %.
Segue as planilhas de medigdo em anexo.

4- De acordo com a empresa, a placa anterior foi furtada, porém a empresa ja foi comunicada
para confeccionar uma nova placa de obra com 0 novo prazo de obra, conforme termo de
prorrogagao do FNDE.

5 - O convenio mantem-se intacto sendo a obra pactuada iniciaimente junto ao FNDE o
convenio néo sofreu alteracéo.

O que foi pago com recurso proprio foram apenas os servicos complementares que foram
necessarios e que se refere a toda infraestrutura que € de obrigacéo do Municipio.

6 — Recursos pagos através do convenio R$ 142.681,14
Recursos proprios R$ 346.677,13

A necessidade de utilizacdo de recurso municipais, & justamente pelo fato de toda a
infraestrutura, bem como toda fundagdo excedente que ultrapasse os 3,00 metros de
profundidade s&o totalmente de responsabilidade do municipio. Essa normativa ja € uma
prerrogativa do convenio, ou seja, para que seja assinado o convenio o0 municipio
obrigatoriamente deve se responsabilizar por todo servigo excedente, pois o FNDE considera
que o lote seja totalmente nivelado, como o nosso lote € muito ingreme, foram necessarios
muito servicos de movimentagao de terra, grande volume de aterro, compactagdo com rolo
compactador, perfuragdo de brocas profundas através de perfurador mecanico, sendo todos
esses servicos de responsabilidade do municipio.

W
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

7 — Segue copias dos empenhos bem como copias das medigdes.
8 — Segue copia do contrato e do aditivo.

9 — Segue copia do relatério de obras.

Parecer técnico :

Talvez n3o se tenham notado as benfeitorias realizadas até o momento mais trata-se de
servicos realizados de movimentagéo de terra, compactagéo do aterro, muro de arrimo, e toda
a parte de fundagéo profunda sendo a execugdo de sapatas e mais de 80 brocas profundas
com variagdo de 8 a 13,50 metros de profundidades e de 30 a 50 centimetros de diametros,
todas perfuradas armadas e concretadas conforme prevé a planilha pactuada junto ao FNDE,
bem como a planilha complementar de custos.

Infelizmente, os servigos realizados de fundagéo néo sdo t&o visiveis e nem tao valorizados,
mas tecnicamente falando é a base de sustentagdo de toda obra. A fundagéo € uma das
etapas com valores bastante significativos de uma obra, sendo a mesma de menor
visibilidade, ja que a maioria se vislumbra apenas com as etapas que tem maior visibilidade.

Qualquer duvida estamos a disposi¢ao.

Atenciosamente.

CL>¢M‘.w (Zu) QJD%M n”mqé/,

Eng?. Civil Denise Helena Salvino Marcelino
Diretora do Departamento de Engenharia

W
Rua Dr. Gabriel Vilela, n°413
Igarapava - SP CEP: 14.540-000
Tel.: (16) 3173-8200
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PGA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 — FONE/FAX {16) 3172-1023 ~ 3172
5624
CEP. 14540-000 ~ ESTADO DE SAQ PAULO
CNPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: igarapava.sp.gov.br

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
IGARAPAVA-SP

REQUERIMENTO N° 86/2024'
ENDERECO ELETRONICO PARA RESPOSTA:
resposta_requerimento@igarapava.sp.leg.br®

O Vereador do Municipio de Igarapava-SP que abaixo subscreve,

Considerando a precipua fungdo fiscalizatéria de natureza externa conferida
constitucionalmente ao Poder Legislativo®;

Considerando o Termo/Convénio 202103998/2021, relacionado ao Projeto
Creche Pré-Escola - Tipo 1, no valor pactuado pelo FNDE de R$ 2.090.503,28, com valor
de Contrato no importe de R$ 2.084.231,70, cuja data da Ordem de Servigo é 24/06/2022,
com previsdo de Inicio da Execug@io em 24/06/2022, para construgdo de 891 .68 m2, pelo
valor unitério de RS 2.337,42 por m2, com vigéncia de de 24/06/2022 a 25/06/2024,
totalizando 730 dias;*

Considerando restar aproximadamente 40 dias para finalizar o citado

convénio;

Considerando a vistoria realizada em 12.12.2022, onde consta a situagio em
execugdo, percentual de 2,88%;

Considerando a retirada da placa do Convénio “Programa Prolnfincia
(MEC/FNDE);

! pundamentos: inciso XXXI11, art. 5° ¢ art. 31 da CRFB; Lei n° 12.527/2011; inciso XX, art. 30 e inciso
X1V, art. 61, da Lei Organica Municipal; art. 150 e inciso V ¢ §7° do art. 154, Regimento Intemo.

2 s subscritores deste Requerimento, nos termios do §5° do art. 11 da Lei n® 12.527/11, anuem quanto ao
recebimento das informages solicitadas, em formato digital, no enderego eletrdnico apresentado.

3 conferir: art. 31, CF; inciso XX, art. 30 e inciso XIV, art. 61, LOM

* pisponivel em: hitps.//simec.mec.gov.Rr/Iogin.php.

Contém pedido de acesso a informagOes. Recusar o fomecimento de informagdo, retardar deliberadamente o
fornecimento ou fornecé-la intencionalmente de forma incomreta, incompleta ou imprecisa, constitui conduta ilicita, nos
termos do inciso | do ant. 32 da lei n® 12.527/2011. Em caso de auséncia de resposta ou caracterizaglo de alguma das
cibneia aos drgdos de controle competentes.

n° 86/2024 - Vereador Rinaldo Grou Gobbi - Pagina 1 de 3
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CAMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

PODER LEGISLATIVO
PCA. JOAO GOMES DA SILVA, 548 — FONE/FAX {16} 3172-1023 — 3172-
5624
CEP. 14540-000 - ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: igarapava.sp.gov.br

Considerando o 1° apostilamento, realizado em 15.03.2024, ao contrato n°
186/2022, alterando a dotag@o orgamentaria para que as despesas decorrentes da execugio
do contrato passe a correr a conta da seguinte dotag#io: 020801 15 451 0280 2502 0000
Outorga Saneamento / 595 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES / 0.01.0 100.118
Outorga Saneamento;

vem respeitosamente diante de Vossa Exceléncia rogar pela submissio deste
REQUERIMENTO ao Plendrio desta Augusta Casa Legislativa, com o objetivo de
solicitar, através da Camara Municipal, as seguintes informagbes/ documentos do Sr.
Prefeito Municipal José Ricardo Rodrigues Mattar, Chefe do Poder Executivo Municipal:

‘\1. Qual o motivo de a obra de construglio da Creche do Jardim Botanico néo ter
cumprido o cronograma conforme Termo/Convénio 202103998/2021?
\
" 2. Houve repasse de valores decorrentes deste Convénio ao Municipio? Se houve,
qual a data e valor?

~ 3. Observado que em 12.12.2022 havia sido executado o percentual de 2,88% da
obra e atentando-se para o final do prazo de vigéncia do convénio, qual o
percentual executado atualmente? Encaminhar planilha e o instrumento que
certifique a medigdo.

k 4. Por que foi retirada a placa do Convénio Programa Proinfancia (MEC/FNDE)?

5. A luz do 1° apostilamento ao contrato n® 186/2022, que alterou a dotagdo
orgamentéria, a obra serd construida com recursos do Termo/Convénio
202103998/2021, conforme Valor Pactuado pelo FNDE de RS 2.090.503,28, ou
com 0s recursos da Outorga de Saneamento?

> 6. Qual o valor de recursos utilizados para construgfio da obra que vieram do
convénio e quanto ficard por conta dos recursos da outorga de saneamento?

6.1 Esclarecer os motivos para se utilizar recursos municipais.

7. Atentando-se para o fato de em 2023 e em 2024 foram realizados pagamentos de
valores distintos sob 0 empenho n° 7409, indaga-se qual o motivo?
7.1 Ha um empenho global para todo o valor contratual?
(7.2 Ha subempenhos?
\" 7.3 Encaminhar todos 0s pagamentos, bem como as medigOes para sua concretizag#o.
\ 8. Encaminhar o contrato n° 186/2022, juntamente com o aditivo n® 01/2024, que
‘aumentou o objeto em 24,62%, € outros que eventualmente existam.

Contém pedido de acesso a informagSes. Recusar o fomecimento de informagdo, retardar deliberadamente o
foedmento ou fomeca-ia intencionalmente de forma incometa, incompleta ou imprecisa, constitui conduta ilicita, nos
termos do indiso | do art. 32 da lel n® 12.827/2011. Em caso de auséncla de resposta ou caracterizagdo de aiguma das
cijpe descritas, dar-se-4 ciéncia aos drglios de controle competentes. ) ;
. Requerimento n°® 86/2024 »Vereador Rinaldo Grou Gobbi - Pagina 2 de 3
] 7%
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cﬂmu MUNICIPAL DE IGARAPAVA

T PODER LEGISLATIVO
PCA. JOKO GOMES DA SILVA, 548 — FONE/FAX {16) 3172-1023 - 3172-
5624
CEP. 14540-000 - ESTADO DE SAOD PAULO
CNPJ: 60.243.409/0001-60
SITE: igarapava.sp.gov.br

Vetead:nr da Camnm Mumcrpal de Igarapava

~ J\QM Q’\ TP 0 "\'\l\“ ‘v\clﬂ\\(-‘";
CARLA ADRIANA MENDONCA
Vemadorada Cémara Municipal de Igarapava

30f3 11/06/2024, 15:27



MINISTERIO DA EDUCACAO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAQ

TERMO DE COMPROMISSO PAR N” 202103998-1

EXTRATO DE EXECUCAO DO
PLANO DE ACOES ARTICULADAS - PAR

IDENTIFICACAO DO ENTE FEDERADO

Fl - PROGRAMAC(S) !02 - EXERCICIO
?)

LANO DE AGOES ARTICULADAS 3° CICLO - 2017-2020 2024

103 - N° PROCESSO
23400.005528/2019-86

- NOME DA PREFEITURA 5 - N.° DO CNPJ

M IGARAPAVA 45.324.290/0001-67
{06 - ENDERECO
RUA DR GABRIEL VILELA 413, émgfm ke
CENTRO

IDENTIFICACAO DO(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL
9 - NOME 10 - CPF
OSE RICARDO RODRIGUES MATTAR 162.070.128-60
IDENTIFICACAO E DELIMITACAO DAS ACOES FINANCIADAS
Cédigo do Iniciativa Nuamero de Tipo de Obra Contrapartida Valor do
Planejamento Identificagiio da Obra C/FNDE]
57241 18 - CONSTRUIR ESCOLA OU CRECHE 3017373 CRECHE PRE-ESCOLA - [R$ 2.090,50 RS
TIPO 2 .088.412,78
TOTAL GERAL PACTUADO| RS 2.090.503,28
11 - LOCALIZACAO
OME DA OBRA: CRECHE JARDIM BOTHANICO
EENDERECO: iRUA 16, S/N, AREA INSTITUCIONAL JARDIM BOTHANICO ¢ bairro JARDIM BOTHANICO
ilz - CRONOGRAMA DE EXECUCAO FISICO-FINANCEIRO
S INICIAL: MES FINAL:
5/2024 30/04/2025

Termo com vigéneia até 30/04/2025 .

As demais clausulas permanecem inalteradas.

Brasilia/DF, 28 de MAIO de 2024.
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JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR - ( 162.070.128-60 )
PMIGARAPAVA - (45.324.290/0001-67 )
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VALIDACAO ELETRONICA DO DOCUMENTO

Validado por JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR - CPF: 162.070.128-60 em 29/05/2024 09:01:15
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TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP E
A EMPRESA 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA

N° DO CONTRATO: 186/2022
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.084.231,70

O MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob o n®
45.324.,290/0001-67, doravante denominada CONTRATANTE, neste afo representada pelo Senhor Prefeito
Municipal, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, portador do RG n° 23.646.285 SSP/SP e do CPF n°
162.070.128-60, e a empresa 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
24.682.733/0001-11, com sede Rua Francisco Alves, n° 923, bairro Jardim Interlagos, municipio de Ribeiréo
Preto, Estado de S&o Paulo, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada por MARCEL
IZIDORO FORTES, portador do RG n° 24.163.107-5 SSP/SP e do CPF sob o n°® 286.916.998-17, residente e
domiciliado na Rua Francisco Preto, n° 46, Apartamento 14, bairro Vila Morse, cidade de S&o Paulo, estado
de Sao Paulo, firmam o presente Termo de Contrato, concernente 8 TOMADA DE PREGOS N° 012/2022,
Termo de Homologagdo publicado no Diario Oficial do Municipio em 23/06/2022, sujeitando-se 0s
contratantes as normas da legislagao aplicavel & espécie, especialmente a Lei Federal n° 8.666/93, Decreto
Federal 9.412/2018, Lei Orgénica do Municipio e Lei complementar 123/2006 e demais legislagdes aplicaveis
e as seguintes clausulas e condigOes:

CLAUSULA | - DO OBJETO:

1.1. E objeto desta licitagho a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos de
Engenharia, visando & execugéo da CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO
JARDIM BOTHANICO - PROGRAMA PROINFANCIA (MEC/FNDE), neste municipio, sob o regime de
execugdo do tipo EMPREITADA POR PREGO GLOBAL, pelo MENOR PRECO, conforme memorial
descritivo, cronograma fisico financeiro, planilha orgamentéria, projetos basicos e demais anexos, em
atendimento ao Departamento Municipal de Engenharia.

1.2. A obra seré realizada na Rua 16, S/N°, na Area Institucional do Bairro Jardim Bothdnico.

CLAUSULA [l - DO PRAZO DE EXECUCAO E CONDICOES:

2.1. O prazo de execugo dos servicos sera de 12 (doze) meses, prorrogaveis, contados a partir da emisséo da
Ordem de Servigo.

2.1.1. A Ordem de Servigo s6 serd encaminhada, apds a assinatura do contrato.
2.2. O prazo de vigéncia do contrato sera de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogaveis, a partir de sua assinatura.

CLAUSULA il — DO VALOR:

3.1, O valor total deste contrato é de R$ 2.084.231,70 (dois milhdes, oitenta e quatro mil, duzentos e trinta e
um reais e setenta centavos).

ARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA P
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Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA F
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3.2. Deverao estar incluidas, além dos lucros, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes,
licenciamento, seguros contra danos materiais a terceiros e responsabilidade civil, tributos de
qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a execugdo do objeto
deste contrato.

CLAUSULA IV - DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:
4.1. O pagamento sera efetuado mensalmente, 30 (trinta) dias ap6s a aprovagéo de cada medigéo dos

servigos executados (medigdes, conforme cronograma fisico-financeiro), condicionado & apresentagéo da
documentagéo fiscal e liquidago da despesa, a qual seré processada no Departamento de Finangas;

4.1.1. As medicdes serdo por servigos executados e ndo por percentual do servico.

4.2. Na Nota Fiscal devera constar o niimero do respectivo processo licitatdrio, e o necessério “de acordo” do
titular do Departamento de Engenharia.

4.2.1. A descrigio do servico na Nota Fiscal devera estar igual & prevista no objeto da presente Tomada de
Pregos, para que seja realizado o devido pagamento.

4.3. Na eventualidade de aplicagdo de multas, estas deverdo ser automaticamente descontadas do
pagamento a que fizer jus a CONTRATADA.

CLAUSULA V - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1. As despesas, decorrentes da execugo, objeto deste contrato, correrdo a conta da seguinte dotagdo
orcamentarias; suplementadas se necessario:

020801 15 451 0280 1292 0000 CONSTRUGAO CRECHE JARDIM BOTANICO
(FICHA 660) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
0.05.18 100.000 GERAL — CONVENIOS/ENTIDADES/FUNDOS

020801 15 451 0280 1292 0000 Construgéo Creche Jardim Boténico
(FICHA 661) 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
0.01.00 110.000 GERAL

CLAUSULA VI - DA FISCALIZACAO:

6.1. A fiscalizagdo dos servigos seré efetuada pelo titular do Departamento de Engenharia ou preposto por ele
designado.

6.2. A fiscalizagéo tera poderes para:

6.2.1. Sustar quaisquer servicos que n&o estejam de acordo com este Edital, ou com a boa técnica, ou que
atente contra a seguranga bens do Municipio de Igarapava e de terceiros, mediante notificag&o, por escrito, a
CONTRATADA.

6.2.2. Transmitir & CONTRATADA as determinagdes e instrugdes do Departamento de Engenharia ou
preposto por ele designado.
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Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA F
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6.2.3. Ordenar a imediata retirada do empregado que embaragar ou dificultar a agéo fiscalizadora, ou cuja
permanéncia nos servicos for julgada inconveniente pela FISCALIZAGAO, sendo por conta exclusiva da
CONTRATADA quaisquer 6nus originérios das leis trabalhistas e previdenciarias, bem como qualquer outra
despesa gue possa ocorrer.

6.2.4. Examinar os documentos referentes & quitagdo regular da CONTRATADA, para com a Previdéncia
Social, FGTS, ISS, Trabalhista e outros decorrentes.

6.2.5. P[raticar quaisquer atos, nos limites do contrato, que se destinem a preservar todo e qualquer direito do
MUNICIPIO.

6.3. As determinagdes referentes as prioridades dos servigos, bem como a solugéo dos casos concernentes a
esse assunto ficaré a cargo da fiscalizagéo.

6.4. A acdo da fiscalizagdo ndo diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pela execugéo dos
servigos, ora contratados.

CLAUSULA VII - DAS OBRIGACOES DO MUNICIPIO:

7.1. Acompanhar e fiscalizar, por meio de preposto designado pelo Departamento de Engenharia, a execugdo
dos servigos, objeto deste contrato.

7.4.1. O contrato terd como gestora e fiscal a Engenheira Civil Denise Helena Salvino Marcelino, CPF:
215.202.308-00, CREA SP: 5061581854,

7.2. Paralisar ou suspender a qualquer tempo a execug&o dos servios contratados, de forma parcial ou total,
mediante pagamento Gnico e exclusivo dos servigos executados.

7.3. Efetuar os pagamentos na forma e prazo previstos neste contrato.

CLAUSULA VIIi - DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA:

8.1. A CONTRATADA devera manter, durante todo prazo do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes
por ele assumidas, todas as condigGes de habilitagdo e qualificagéo exigidas na licitagao, conforme disposto
no artigo 55, inciso XIll da Lei Federal n° 8.666/93.

8.2. Executar os servigos contratados, dentro da melhor técnica em consonncia com o Termo de Referéncia,
obedecendo rigorosamente as normas da ABNT - Associagdo Brasileira de Normas e Técnicas,
especificagdes e instrugdes do Municipio.

8.2.1. Todos os materiais e sua aplicagdo ou instalagao devem obedecer ao prescrito pelas Normas da ABNT
(Associagao Brasileira de Normas Técnicas), pelo Decreto do Corpo de Bombeiros e suas Instrugdes
Técnicas, por toda a legislagdo nos ambitos municipal, estadual e federal, Manuais das Companhias
Concessionarias e pelos érgaos licenciadores, quando aplicaveis e vigentes.

8.2.2. Todo o material e equipamento, bem como a energia elétrica e 4gua, necessarios para execugao dos
trabalhos, serdo a cargo da CONTRATADA.

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PE
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8.2.3. A CONTRATADA deverd se responsabilizar pela seguranga da obral/servico até o recebimento
definitivo pela CONTRATANTE.

8.3. Responsabilizar-se, técnica e civilmente pelos servicos executados.
8.4, Participar ac Poder Publico, com a antecedéncia necesséria, eventuais diligéncias a seu encargo.
8.5, Cientificar o Municipio do andamento do servigo, quando for o caso.

8.6. Assumir toda responsabilidade pelos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e empresariais
oriundos da execugao dos servigos, objeto deste contrato.

8.7. Executar, imediatamente, adequagdes que se fizerem necessarias, nos servigos de sua
responsabilidade, apontados pela fiscalizagdo.

8.8. Responsabilizar-se por danos causados diretamente 8 CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de
sua culpa ou dolo na execugao do contrato, ou por seu empregado ou preposto, néo excluindo ou reduzindo
essa responsabilidade & fiscalizagdo ou o seu acompanhamento.

8.9. A CONTRATADA devera efetuar o recolhimento do ISSQN na Cidade de lgarapava em
conformidade com a Lei Complementar 116/2003 e Cédigo Tributario Municipal, com a apresentac&o,
mensalmente, da respectiva guia de recolhimento.

8.10. A CONTRATADA ser4 a Unica responsavel pelo local de armazenamento dos materiais (que néo sera
disponibilizado pelo Municipio) devendo informar o enderego para a CONTRATANTE.

8.10.1. Serdo de sua responsabilidade, o transporte de materiais e equipamentos no canteiro de obra, seu
manuseio e sua total integridade, até a entrega final da obra e aprovagéo por parte da Fiscalizagéo.

CLAUSULA IX - DAS SANGOES E PENALIDADES:

9.1, Na hipétese de descumprimento ou da inexecugao total ou parcial do contrato, 0 MUNICIPIO, garantido a
apresentagio de prévia defesa, aplicara & CONTRATADA, sem prejuizo da responsabilizagdo civil penal
cabiveis, as seguintes sangdes:

9.1.1. Adverténcia;

9.1.2. Multa, na seguinte forma:

9.1.2.1. Verificando-se o ndo cumprimento de exigéncias previamente formuladas pela fiscalizagdo, ou de
outras quaisquer disposi¢bes do contrato, o Municipio de Igarapava/SP podera, através de comunicagdes
escritas e sem prejuizo da rescis&o, aplicar & contratada a multa, equivalente a 0,2% (dois décimos por

cento) do valor total do objeto, por dia de atraso, no atendimento da exigéncia formulada.

9.1.3. Suspensdo temporaria de participagéo em licitacdo e impedimento de contratar com a Administracgo,
por prazo de até 02 (dois) anos.
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9.1.4. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo Publica, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja promovida a reabilitago.

9.1.5. A reabilitagio sera realizada perante a prpria autoridade que aplicou a penalidade, a qual sera
concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a Administragéo dos prejuizos, apés decorrido o prazo da
sancao aplicada com base no subitem anterior.

9.2, As sangdes previstas nos itens “a”, “c” e “d” deste item, poderéo ser aplicadas com o do subitem “b”,
facultada a defesa prévia da interessada, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias dteis.

9.3. Se o atraso no cumprimento de prazo estipulado acima ultrapassar 30 (trinta) dias, o Municipio de
lgarapava poderd optar pela rescisdo do contrato nos termos do subitem 10.1, tudo sem prejuizo da
aplicagéo das demais san¢des previstas neste contrato.

9.4. As multas ndo s&o compensatérias e ndo excluem as perdas e danos resultantes.

CLAUSULA X - DA RESCISAO DO CONTRATO:

10.1. O MUNICIPIO podera rescindir o contrato, unilateralmente, sem que caiba  contratada qualquer direito
de indenizagdo ou retencéo, se a CONTRATADA:

10.1.1. Infringir qualquer clausula do contrato;

10.1.2. Recusar-se a executar qualquer servico, desde que suas razdes nédo tenham sido prévia e
devidamente aceitas pela fiscalizagéo;

10.1.3. Deixar de cumprir as exigéncias da fiscalizagdo relativas aos servigos a serem executados;
10.1.4. Nao cumprir os prazos de execuggo dos servicos fixados no cronograma.

10.2. Rescindido o contrato por culpa da CONTRATADA ou por qualquer um dos motivos do subitem 10.1, a
CONTRATADA indenizara o MUNICIPIO por todos os prejuizos decorrentes.

10.3. Rescindido o contrato, a CONTRATADA néo tera direito a qualquer indenizag@o por servigos néo
realizados, retendo o MUNICIPIO, as importancias porventura devidas por servigos ja executados, e ainda
ndo pagas, para cobertura das multas, juros e demais encargos que couberem pela rescisdo a que a
CONTRATADA houver dado motivo.

CLAUSULA Xi - DA GARANTIA:
11.1. A CONTRATADA devera prestar garantia de até 05 (cinco) dias tteis apos a assinatura do
instrumento contratual, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do contrato, mediante caugéo em

dinheiro, em titulos da divida publica, fianga bancéria ou seguro garantia.

11.2. A garantia sera restituida 2 CONTRATADA ap6s a conclus@o da obra e respectivo pagamento final
efetuado pelo Municipio e, quando em dinheiro, atualizada monetariamente.

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PE
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11.3. A garantia assegurara qualquer que seja a modalidade escolhida, o pagamento de:
11.3.1. Prejuizos advindos do ndo cumprimento do contrato;
11.3.2. Multas punitivas aplicadas pela FISCALIZAGAO & CONTRATADA;

11.3.3. Prejuizos diretos causados ao MUNICIPIO decorrentes de culpa ou dolo durante a execugdo do
contrato;

11.3.4. Obrigagdes previdenciarios e trabalhistas ndao honradas pela CONTRATADA.

11.4. Na hipotese do valor global da proposta da licitante classificada foi inferior a 70% (setenta por cento)
do menor valor a que se refere as alineas “a” e “b" do art. 48 da Lei 8666/93, sera exigida, para a assinatura
do contrato, garantia adicional, nas modalidades dispostas na norma legal citada, correspondente ao valor da
diferenga obtida da média aritmética efetuada conforme expresso nas alineas supracitadas e o valor da
proposta.

CLAUSULA XIl - DO RECEBIMENTO DO OBJETO:

12.1. Concluidos os servigos, podera o MUNICIPIO, por meio da fiscalizagdo, dentro de 10 (dez) dias
seguintes ao da entrega da comunicagdo que, por escrito, neste sentido, Ihe fizer a CONTRATADA, a um
exame minucioso, a fim de recebé-las provisoriamente.

12.2. Apds aquele recebimento, a CONTRATADA ficaré obrigada a fazer, as suas expensas, durante o prazo
de observagdo de, no maximo 30 (trinta) dias os reparos e substituigdes necessarios em consequéncias de
vicios, porventura existentes.

12.3. Findo este prazo, e dentro dos 90 (noventa) dias seguintes, procedera o MUNICIPIO, por meio de sua
fiscalizagdo, 0 exame para o recebimento definitivo a ser efetivado, mediante a lavratura de um termo e sem
prejuizo da responsabilidade da contratada, no que se refere & hipotese prevista no art. 618 do Cddigo Civil
Brasileiro.

12.4. O recebimento provisdrio ou definitivo ndo exclui a responsabilidade civil pela solidez e seguranca dos
servigos, dentro dos limites estabelecidos por lei e pelo contrato.

CLAUSULA XIll - DA FRAUDE E DA CORRUPGAO:
13.1. Obrigam-se, tanto os servidores desta Administragdo Publica quanto a CONTRATADA, dentre outros
principios, aos postulados da legalidade, moralidade, isonomia, da vinculagdo ao instrumento convocatorio e

da promogéo do desenvolvimento nacional sustentavel.

13.2. A CONTRATADA deverdo observar os mais altos padrdes éticos durante o processo licitatério e a
aquisigio proposta no presente instrumento, responsabilizando-se pela veracidade das informages e
documentagdes apresentadas, estando sujeitos as sanges previstas na legislacéo brasileira.

13.3. Para os propositos disciplinados nesta Cléusula, definem-se as seguintes praticas:

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA P!
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a) Pratica corrupta: Oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem

com o objetivo de influenciar a agao de servidor plblico no processo de licitagdo ou na execugéo do
Termo de Contrato;

b) Prética fraudulenta: Falsificar ou omitir atos administrativos ou fatos deles decorrentes, com o
objetivo de influenciar o processo de licitagdo ou execugdo do Termo de Contrato, ou utilizar de
artificios para obter vantagens sobre os demais concorrentes;

c) Pratica de conluio: Esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes
participantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do 6rgéo de licitagéo,
visando estabelecer pregos em niveis artificiais e ndo competitivos;

d) Pratica coercitiva: Causar dano ou ameagar causar dano, direta ou indiretamente, as pessoas ou a
sua propriedade, visando influenciar sua participagdo em processo de licitagdo ou afetar a execugao
do Termo de Contrato;

¢) Pratica obstrutiva: Destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspegdes ou fazer declaragbes
falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir
materialmente a apuragdo de alegagdes de prética prevista acima atos cuja inteng@o seja impedir
materialmente o exercicio de direito de o organismo financeiro multilateral promover inspegéo.

CLAUSULA XIV - DA PROTEGAO E TRANSMISSAO DE DADOS PESSOAIS E/OU BASE DE DADOS

14.1. A CONTRATADA obriga-se ao dever de protegéo, confidencialidade e sigilo de toda informagéo, dados
pessoais efou base de dados a que tenha acesso, nos termos da Lei n° 13.709/2018, suas alteragdes e
regulamentagdes posteriores, durante o cumprimento do objeto descrito no presente instrumento contratual.

14.1.1. A CONTRATADA obriga-se a implementar medidas técnicas e administrativas suficientes visando a
seguranga, a prote¢ao, a confidencialidade e o sigilo de toda informagéo, dados pessoais e/ou base de dados
a que tenha acesso a fim de evitar acessos néo autorizados, acidentes, vazamentos acidentais ou ilicitos que
causem destruido, perda, alteragso, comunicagéo ou qualquer outra forma de tratamento ndo previstos.

14.1.2. A CONTRATADA deve assegurar-se de que todos os seus colaboradores, consultores e/ou
prestadores de servicos que, no exercicio das suas atividades, tenham acesso elou conhecimento da
informagéo e/ou dos dados pessoais, respeitem o dever de protegéo, confidencialidade e sigilo.

14.1.3. A CONTRATADA néo podera utilizar-se de informag&o, dados pessoais efou base de dados a que
tenha acesso, para fins distintos a0 cumprimento do objeto deste instrumento contratual.

14.1.4. A CONTRATADA néo podera disponibilizar efou transmitir a terceiros, sem prévia autorizagao escrita,
informagéo, dados pessoais efou base de dados a que tenha acesso em razéo do cumprimento do objeto
deste instrumento contratual.

ARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PE
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14.1.4.1. A CONTRATADA obriga-se a fornecer informagao, dados pessoais e/ou base de dados estritamente

necessarios ao caso, quando da transmissdo autorizada a terceiros durante o cumprimento do objeto descrito
neste instrumento contratual.

14.1.5. A CONTRATADA fica obrigada a devolver todos os documentos, registros e copias que contenham
informagéo, dados pessoais efou base de dados a que tenha tido acesso durante a execugdo do
cumprimento do objeto deste instrumento contratual no prazo méximo de 30 (trinta) dias corridos contados da
rescisdo contratual, restando autorizada a conservagao apenas nas hipéteses legalmente previstas.

BZ36-E02A

14.1.5.1. A CONTRATADA n#o sera permitido deter cépias ou backups, informago, dados pessoais e/ou
base de dados a que tenha tido acesso durante a execugéo do cumprimento do objeto deste instrumento
contratual.

14.1.5.1.1.A CONTRATADA devera eliminar os dados pessoais a que tiver conhecimento ou posse em razéo
do cumprimento do objeto deste instrumento contratual téo logo ndo haja necessidade de realizar seu
tratamento.

14.1.6. A CONTRATADA devera notificar, imediatamente, a CONTRATANTE no caso de vazamento, perda
parcial ou total de informagéo, dados pessoais e/ou base de dados.

14.1.6.1. A notificagdo ndo eximira a CONTRATADA das obrigagdes e/ou sangdes que possam incidir em
razdo da perda de informag&o, dados pessoais e/ou base de dados.

144.6.2. A CONTRATADA que descumprir nos termos da Lei n® 13,709/2018 suas alteragdes e
regulamentagdes posteriores, durante ou apés a execugdo do objeto descrito no presente instrumento
contratual fica obrigado a assumir total responsabilidade e ao ressarcimento por todo e qualquer dano elou
prejuizo sofrido, incluindo sangdes aplicadas pela autoridade competente

CLAUSULA XV - DAS DISPOSICOES FINAIS:

15.1. Integram este contrato, independente de transcrigdo, todos os documentos vinculados ao PROCESSO
DE LICITAGAO ~ TOMADA DE PREGOS N° 012/2022, especialmente os termos do Edital e da respectiva
proposta da CONTRATADA, observados, no que couber, os disciplinamentos ditados na Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

15.2. Os casos omissos serdo resolvidos com base na legislagao em vigor.

15.3. As alteragbes posteriores, que se fagam necessérias no presente instrumento, serdo efetuadas por
“Termos Aditivos”, que integrardo o contrato, para todos os fins e efeitos de direito.
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CLAUSULA XVI - DO FORO:

16.1. As partes elegem o Foro de Igarapava/SP, para dirimir quaisquer conflitos oriundos deste contrato,
renunciando a qualquer outro especial ou de excegéo.

E, por estarem assim contratadas, as partes assinam este contrato em 01 (uma) via digital, juntamente com
02 (duas) testemunhas, podendo extrair cpias, quantas necessarias.

Igarapava/SP, em 24 de junho de 2022.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

MARCEL IZIDORO FORTES
3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA
CONTRATADA

DENISE HELENA SALVINO MARCELINO
GESTORA E FISCAL DO CONTRATO
CPF: 215.202.308-00
CREA SP: 5061581854

Testemunhas:
1) CPF:
2) CPF:

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA P




PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 - CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 - 8200
E - MAIL: igarapava.licl@gmail.com

TERMO DE CIENCIA E NOTIFICACAO

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA

CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 186/2022

OBJETO: E objeto desta licitagdo a contratagdo de empresa especializada para prestagdo de
servicos de Engenharia, visando & execugéo da CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A
CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO ~ PROGRAMA PROINFANCIA (MEC/FNDE).

ADVOGADO (S)/ N° OAB: Facultativo. Indicar quando ja constituido, informando, inclusive, o
enderego eletronico.

Pelo presente TERMO, nos, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estara sujeito a anélise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletrdnico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagdes de
interesse, Despachos e Decisbes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletronico, conforme dados abaixo indicados, em consonéncia com o estabelecido na Resolugéo n°
01/2011 do TCESP;

c) Além de disponiveis no processo eletrdnico, todos os Despachos e Decisdes que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diério Oficial do Estade, Cademo
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n°® 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entéo, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Cédigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrdnico — ou telefones de contato devera ser
comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2, Damo-nos por NOTIFICADQOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Igarapava — SP, 24 de junho de 2022.

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo: Prefeito

CPF: 162.070.128-60 RG: 23.646.285 SSP/SP

Data de Nascimento: 15/08/1974

Enderego residencial completo: Rua Cerqueira César, n° 109 — Centro, CEP 14.540-000, Igarapava
SP.

E-mail institucional: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

E-mail pessoal: jradvocacia.iga@hotmail.com

Telefone (s): (16) 3172-1030

Assinatura:

FOLHA 1/2

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PENHA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps.//igarapava.idoc.com.briverificacao/A2EA-3E78-B736-E02A e informe o cadigo A2EA-3E78-B736-E02A



PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
ESTADO DE SAO PAULO
RUA DR. GABRIEL VILELA, 413 — CENTRO - CEP 14540-000
CNPJ 45.324.290/0001-67 L.E. ISENTO
PABX (16) 3173 - 8200
E — MAIL: igarapava.lic l@gmail.com

Responsdveis que assinaram o ajuste: Pelo CONTRATANTE:

Nome: José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo: Prefeito

CPF: 162.070.128-60 RG: 23.646.285 SSP/SP

Data de Nascimento: 15/08/1974

Endereco residencial completo: Rua Cerqueira César, n® 109 - Centro, CEP 14.540-000, Igarapava —
SP.

E-mail institucional: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

E-mail pessoal: jradvocacia.iga@hotmail.com
Telefone (s): (16) 3172-1030

Assinatura:

Pela CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA

Nome: MARCEL IZIDORO FORTES

Cargo: Socio Administrador

CPF: 286.916.998-17 RG: 24.163.107 SSP/SP

Data de Nascimento: 29/01/1981

Enderego residencial completo: Rua Francisco Preto, 46, Apto 14, Vila Morse, S&o Paulo, SP.
E-mail institucional: licitacao@3mpengenharia.com.br

E-mail pessoal: marcel.fortes@3mpengenharia.com.br

Telefone (s): (11) 97169-0337

Assinatura:

FOLHA 2/2

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL iZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PENHA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://igarapava.1doc.com.briverificacao/A2EA-3E78-B736-E02A e informe o codigo A2EA-3E78-B736-E02A



ANEXO LC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP
CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 186/2022

OBJETO: E objeto desta licitagao a contratagdo de empresa especializada para
prestacdo de servigos de Engenharia, visando & execugdo da CONSTRUGAO DO
IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO —

PROGRAMA PROINFANCIA (MEC/FNDE).

AS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PENHA

(*) Nao deve ser o enderego/e-mail do Orgéo elou Poder. Deve ser o enderego/
mail onde podera ser encontrado(a), caso nao esteja mais exercendo o mandato o

cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisigdes de documentos do TCESP

Nome José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo Prefeito Municipal

RG n° 23.646.285 SSP/SP

CPF n° 162.070.128-60 z

Enderego (*) Rua Cerqueira César, n° 109 — Centro ;‘J
O

Telefone (16) 3172 - 1030 2
i

E-mail Institucional prefeitura@igarapava.sp.gov.br E
Q

E-mail pessoal (*) jradvocacia.iga@hotmail.com é
1]
T

EQ2A e informe o codigo AZEA-SE78-B736-E0ZA

e

Nome Bruno Rene Cruz Rafachini

Cargo Diretor Departamento Juridico
Enderego  Comercial  do | p . by Gabriel Vilela, n° 413 - Centro
Orgdo/Setor

Telefone e Fax

(16) 3173-8200

E-mail Institucional

prefeitura@igarapava.sp.qov.br

UES MATTAR, MARCEL 1ZIDORO EORTES, DENISE

IGARAPAVA/SP, 24 DE JUNHO DE 2022.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR

PREFEITO MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hnps;l/igarapava.1doc.com.brlvenﬁcacao/AZEA—SEI&-B736

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO R



ANEXO L.C-03 - DECLARACAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA.
CNPJ N°: 45.324.290/0001-67

CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ N°: 24.682.733/0001-11

CONTRATO N° (DE ORIGEM): 186/2022

DATA DA ASSINATURA: 24/06/2022

VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses

OBJETO: E objeto desta licitagéo a contratagéo de empresa especializada para
prestagéo de servigos de Engenharia, visando & execugdo da CONSTRUGAO
DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO -
PROGRAMA PROINFANCIA (MEC/FNDE).

VALOR (R$): 2.084.231,70 (dois milhoes, oitenta e quatro mil, duzentos e trinta
e um reais e setenta centavos).

Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob
as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes a
correspondente licitacdo, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se
no respectivo processo administrativo arquivado na origem & disposi¢gdo do
Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, e serdo remetidos quando
requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;
b) orgamento detalhado em planilhas que expressem a composigao de todos os
seus custos unitarios;

c) previsdo de recursos or¢camentarios que assegurem o pagamento das
obrigagdes decorrentes de obras ou servigos a serem executados no exercicio
financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovagao no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi
contemplado em suas metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

IGARAPAVA/SP, 24 DE JUNHO DE 2022.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado por 5 pessoas: JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR, MARCEL IZIDORO FORTES, DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA e LUCAS VIEIRA PENHA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips.//igarapava.idoc.com.briverificacac/A2EA-3E78-B736-E02A e informe o codigo A2EA-3E78-B736-E02A



VERIFICAGAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificagdo: A2EA-3E78-B736-E02A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

«"  JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR (CPF 162.XXX.XXX-60) em 24/06/2022 17:08:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil vd << Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

o  MARCEL IZIDORO FORTES (CPF 286.XXX.XXX-17) em 24/06/2022 18:06:36 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

%"  DENISE HELENA SALVINO MARCELINO (CPF 215.XXX.XXX-00) em 25/06/2022 09:57:13
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

v 4 CECILIA FARIAS DE MOURA CUNHA (CPF 224 XXX.XXX-88) em 27/06/2022 08:12:53 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

" LUCAS VIEIRA PENHA (CPF 447 XXX.XXX~99) em 27/06/2022 09:19:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emilido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagéo por meio do link:

https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/A2EA-3E78-B736-E02A
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PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 186/2022, ORIUNDO DA TOMADA DE PREGOS N°
012/2022, QUE ENTRE S| CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP E A
EMPRESA 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 186/2022
VALOR DO ADITIVO: R$ 513.088.,85

O MUNICIPIO DE IGARAPAVA/SP, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ sob
0 n° 45.324.290/0001-67, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, JOSE RICARDO
RODRIGUES domiciliado nesta Cidade e Comarca de Igarapava/SP, doravante denominada
CONTRATANTE e, de outro lado a empresa 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n® 24.682.733/0001-11, com sede Rua Francisco Alves, n° 923, bairro
Jardim Interlagos, municipio de Ribeirdo Preto, Estado de Sao Paulo, doravante denominada
CONTRATADA, neste ato representada por MARCEL IZIDORO FORTES, portador do RG n°
24.163.107-5 SSP/SP e do CPF sob o n°® 286.916.998-17, residente e domiciliado na Rua Francisco
Preto, n° 46, Apartamento 14, bairro Vila Morse, cidade de S&o Paulo, estado de S&o Paulo, firmam
0 presente Termo de Contrato, concernente @ TOMADA DE PRECOS N° 012/2022, Termo de
Homologagéo publicado no Dirio Oficial do Municipio em 23/06/2022, sujeitando-se os contratantes
as normas da legislagdo aplicavel & espécie, especialmente a Lei Federal n° 8.666/93, Decreto
Federal 9.412/2018, Lei Orgéanica do Municipio e Lei complementar 123/2006 e demais legislagdes
aplicaveis e as seguintes clausulas e condigdes:

CLAUSULA | - DO OBJETO:

1.1. Constitui objeto deste aditivo a PRORROGAQAQ DOS PRAZOS DE VIGENCIA E DE
EXECUGAO EM 12 MESES, BEM COMO A MAJORAGAO DO OBJETO, NO PERCENTUAL DE
24,62% sobre o valor do contrato referente & CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A
CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO - PROGRAMA PROINFANCIA (MEC/FNDE), neste
municipio, sob o regime de execugao do tipo EMPREITADA POR PREGO GLOBAL, pelo MENOR
PREGO, conforme memorial descritivo, cronograma fisico financeiro, planilha orgamentaria, projetos
basicos e demais anexos, em atendimento ao. Departamento Municipal de Engenharia.

CLAUSULA Il - DA VIGENCIA E DA EXECUGAO DOS SERVICOS:

21. O contrato ter4 os prazos de vigéncia e de execugéo prorrogados pelo prazo de 12 meses,
iniciando a contagem a partir do prazo de finalizagé&o do contrato, de 24/06/2024 até 23/06/2025.

CLAUSULA Ill - DO VALOR:

3.1. O valor deste aditivo &€ de R$ 513.088,85 (quinhentos e treze mil, oitenta e oito reais e
oitenta e cinco centavos), o que corresponde a um acréscimo de 24,62% sobre o valor da origem
do contrato, conforme planilha constante na justificativa.

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE
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CLAUSULA IV - DAS COND&&ES DE PAGAMENTO:

4.1. O pagamento somente sera efetuado apds a respectiva comprovagao pela CONTRATADA de
que ela se encontra em dia com suas obrigagGes para com o sistema social, mediante apresentagéo
de comprovante de regularidade (certiddo negativa) perante a Fazenda Federal.

CLAUSULA V - DOS RECURSOS FINANCEIROS:

5.1. As despesas, decorrentes da execugao, objeto deste aditivo, correrdo a conta das dotagdes
orgamentarias constantes no Contrato, bem como a seguinte dotagdo orgamentaria, que poderdo
ser suplementadas, caso necessario:

020801 15 451 0280 2502 0000 Outorga Saneamento

595  4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
0.01.00 100.118 Outorga Saneamento”

Fonte: Proprio / Estadual.

CLAUSULA Vi - DA GARANTIA:

6.1. A CONTRATADA devera prestar/endossar garantia de até 05 (cinco) dias uteis apés a
assinatura deste instrumento, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do aditivo, mediante

caug&o em dinheiro, em titulos da divida piblica, fianga bancéria ou seguro garantia.

CLAUSULA Vil - DO FORO:

7.1. As partes elegem o Foro de Igarapava/SP, para dirimir quaisquer conflitos oriundos deste
contrato, renunciando a qualquer outro especial ou de excegéo.

E, por estarem assim contratadés, as partes assinam este contrato em 01 (uma) via, juntamente
com 02 (duas) testemunhas, podendo extrair copias, quantas necessérias.

Igarapava/SP, em 09 de abril de 2024.

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL
CONTRATANTE

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE
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- MARCEL 1ZIDORO FORTES
3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA
CONTRATADA

ENGENHEIRA DENISE HELENA SALVINO MARCELINO
FISCAL e GESTORA DO CONTRATO
CPF: 215.202.308-00

Testemunhas:

1 — Cintia Natane Morete
CPF: 384.432.678-28

2 — Kleber Arantes de Sousa
CPF:459.988.908-33

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, MARCEL iZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE




ANEXO LC-01 - TERMO DE CIENCIA E DE NOTIFICAGAO (CONTRATOS) (REDAGAO DADA PELA
RESOLUGAO N° 11/2021)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA
CONTRATADO: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 186/2022 (1° ADITIVO)

OBJETO: PRORROGAGAO DOS PRAZOS DE VIGENCIA E DE EXECUGAO EM 12 MESES, BEM COMO A
MAJORAGAO DO OBJETO, NO PERCENTUAL DE 24,62% sobre o valor do contrato referente a
CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO - PROGRAMA
PROINFANCIA (MEC/FNDE)

Pelo presente TERMO, nés, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido estara sujeito a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo,
cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das manifestagoes de interesse, Despachos
e Decisbes, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletronico, conforme dados abaixo
indicados, em consonancia com o estabelecido na Resolugdo n° 01/2011 do TCESP;

c) Além de disponiveis no processo eletrdnico, todos os Despachos e DecisGes que vierem a ser tomados,
relativamente ao aludido processo, serdo publicados no Diario Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo,
parte do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n°
709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de entdo, a contagem dos prazos processuais, conforme
regras do Codigo de Processo Civil;

d) Qualquer alteragdo de enderego — residencial ou eletrbnico — ou telefones de contato devera ser comunicada
pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicagéo;

b) Se for 0 caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa,
interpor recursos e 0 que mais couber.

Igarapava - SP, 09 de abril de 2024.

GESTOR DO ORGAO/ENTIDADE:

Nome: José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo: Prefeito

CPF: 162.070.128-60 RG: 23.646.285 SSP/SP

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/2EC6-56E7-B3E0-82B6 e informe o codigo 2EC6-56E7-B3E0-82B6
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Data de Nascimento: 15/08/1974

Enderego residencial completo: Rua Cerqueira César, n® 109 - Centro, CEP 14.540-000, Igarapava — SP.

E-mail institucional: prefeitura@igarapava.sp.gov.br -

E-mail pessoal: jradvocacia.iga@hotmail.com
Telefone (s): (16) 3172-1030

Assinatura:

Responsaveis que assinaram o ajuste: Pelo CONTRATANTE:
Nome: José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo: Prefeito

CPF: 162.070.128-60 RG: 23.646.285 SSP/SP

Data de Nascimento: 15/08/1974

Enderego residencial completo: Rua Cerqueira César, n° 109 — Centro, CEP 14.540-000, Igarapava — SP.

E-mail institucional: prefeitura@igarapava.sp.gov.br

E-mail pessoal: jradvocacia.iga@hotmail.com
Telefone (s): (16) 3172-1030

Assinatura:

Pela CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA

Nome: MARCEL IZIDORO FORTES

Cargo: Sécio Administrador

CPF: 286.916.998-17 RG: 24.163.107 SSP/SP

Data de Nascimento: 29/01/1981

Enderego residencial completo: Rua Francisco Preto, 46, Apto 14, Vila Morse, Séo Paulo, SP.
E-mail institucional: licitacao@3mpengenharia.com.br

E-mail pessoal: marcel.fortes@3mpengenharia.com.br

Telefone (s): (11) 97169-0337

Assinatura:

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO, MARCEL 1ZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://figarapava.1doc.com.br/verificacao/2EC6-56E7-B3E0-82B6 e informe o cadigo 2ECE-56E7-B3E0-82B6

=



ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:
Nome: José Ricardo Rodrigues Mattar

Cargo: Prefeito

CPF: 162.070.128-60

E-mail Institucional: prefeitura@igarapava.sp.gov.br
E-mail pessoal: jradvocacia.iga@hotmail.com
Telefone: (16) 3172-1030

Assinatura:

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO

Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
CPF: 215.202.308-00

CREA SP: 5061581854

Assinatura;

DEMAIS RESPONSAVEIS (*): FISCAL DO CONTRATO
Nome: DENISE HELENA SALVINO MARCELINO

Cargo: DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
CPF: 215.202.308-00
CREA SP: 5061581854

Assinatura:

(*) - O Termo de Ciéncia e Notificagdo e/ou Cadastro do(s) Responsavel(is) deve identificar as pessoas fisicas
que tenham concorrido para a pratica do ato juridico, na condicdo de ordenador da despesa; de partes
contratantes; de responséaveis por agdes de acompanhamento, monitoramento e avaliagéo; de responséveis por
processos licitatorios; de responsaveis por prestagdes de contas; de responsaveis com atribuicdes previstas em
atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competéncia deste Tribunal. Na
hipotese de prestagdes de contas, caso o signatario do parecer conclusivo seja distinto daqueles ja arrolados
como subscritores do Termo de Ciéncia e Notificagéo, sera ele objeto de notificagdo especifica. (inciso acrescido

pela Resolugao n° 11/2021)

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVING MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://igarapava.idoc.com.br/verificacao/2EC6-56E7-B3E0-82B6 e informe o cédigo 2EC6-56E7-B3E0-82B6
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ANEXO LC-02 - CADASTRO DO RESPONSAVEL

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP
CONTRATADA: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUGOES LTDA
CONTRATO N° (DE ORIGEM): 186/2022 (1° ADITIVO)

OBJETO: PRORROGAGAO DOS PRAZOS DE VIGENCIA E DE EXECUGAO EM 12 MESES, BEM COMO A
MAJORAGAQ DO OBJETO, NO PERCENTUAL DE 24,62% sobre o valor do contrato referente &
CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO - PROGRAMA

PROINFANCIA (MEC/FNDE)
Nome José Ricardo Rodrigues Mattar
Cargo Prefeito Municipal
RGn° 23.646.285 SSP/SP
CPF n° 162.070.128-60
Enderego (*) Rua Cerqueira César, n® 109 - Centro
Telefone (16) 3172 -1030
E-mail Institucional prefeitura@igarapava.sp.qov.br
E-mail pessoal (*) jradvocacia.iga@hotmail.com

(*) N&o deve ser o enderego/e-mail do Org&o e/ou Poder. Deve ser o enderego/e-mail onde podera ser

encontrado(a), caso ndo esteja mais exercendo 0 mandato ou cargo.

Responsavel pelo atendimento a requisi¢des de documentos do TCESP

Nome

Bruno Rene Cruz Rafachini

Cargo

Diretor Departamento Juridico

Enderego Comercial do Orgéo/Setor

Rua Dr. Gabriel Vilela, n°® 413 - Centro

Telefone e Fax

(16) 3173-8200

E-mail Institucional

prefeitura@igarapava.sp.gov.br

IGARAPAVA/SP, 09 DE ABRIL DE 2024

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVINOG MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/2EC6-56E7-B3E0-82B6 e informe o codigo 2EC6-56E7-B3E0-82B6
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ANEXO LC-03 - DECLARAGAO DE DOCUMENTOS A DISPOSICAO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA.

CNPJ N°:45,324.290/0001-67

CONTRATADA:3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA

CNPJ N°: 24.682.733/0001-11

CONTRATO N° (DE ORIGEM):186/2022 (1° ADITIVO)

DATA DA ASSINATURA:09/04/2024

VIGENCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: PRORROGAGAO DOS PRAZOS DE VIGENCIA E DE EXECUGAO EM 12 MESES, BEM COMO A
MAJORACAO DO OBJETO, NO PERCENTUAL DE 24,62% sobre o valor do contrato referente a
CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JARDIM BOTHANICO - PROGRAMA
PROINFANCIA (MEC/FNDE)

VALOR (RS$): 513.088,85 (quinhentos e treze mil, oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

Declaramos, na qualidade de responsaveis pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais
documentos originais, atinentes a correspondente licitagéo, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se
no respectivo processo administrativo arquivado na origem a disposigéo do Tribunal de Contas do Estado de S&o
Paulo, e serdo remetidos quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respectivo cronograma fisico-financeiro;

b) orgamento detalhado em planilhas que expressem a composicao de todos os seus custos unitarios;

c) previsao de recursos orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigacdes decorrentes de obras ou
servigos a serem executados no exercicio financeiro em curso, de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovag&o no Plano Plurianual de que o produto das obras ou servigos foi contemplado em suas metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

IGARAPAVA/SP, 09 DE ABRIL DE 2024

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR
PREFEITO MUNICIPAL

Assinado por 5 pessoas: DENISE HELENA SALVING MARCELINO, MARCEL IZIDORO FORTES, KLEBER ARANTES DE SOUSA, JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR e CINTIA NATANE MORETE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/figarapava.1doc.com.briverificacao/2EC6-56E7-B3E0-82B6 e informe o cadigo 2EC6-56E7-B3E0-82B6
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13 VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cédigo para verificagdo: 2EC6-56E7-B3E0-8286

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

v 4 DENISE HELENA SALVINO MARCELINOQ (CPF 215.XXX.XXX-00) em 09/04/2024 10:59:59
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«’  3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 24.682.733/0001-11) VIA PORTADOR MARCEL

IZIDORO FORTES (CPF 286.XXX.XXX-17) em 09/04/2024 11:14:15 (GMT-03:00)

Papel: Parte

Emitido por: AC VALID RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

"  KLEBER ARANTES DE SOUSA (CPF 459.XXX.XXX-33) em 09/04/2024 11:51:10 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

«”  JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR (CPF 162.XXX.XXX-60) em 09/04/2024 15:25:09 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: AC CONSULTI BRASIL RFB << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz
Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

«”  CINTIA NATANE MORETE (CPF 384 . XXX.XXX-28) em 10/04/2024 11:20:42 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/2EC6-56 E7-B3E0-82B6



PREFEITURA MUN!CIPAL DE IGARAPAVA NOTA SUBEMPENHO |
R Dr Gabriel Vilela, 4 (

45324290/0001-67 7409 / 1
> Z
NOTA DE PARCELA/SUS N® 1 FICHA, 660 pata  03/07/2022 REQUISIGAC N*
LiciTagAo: OBRA TOMADA 200012722 DOCUMENTO VENCIMENTC:  15/07/2022
NOME 3IMP ENGENHAR!A.E CONSTRUCOES LTDA 24.682.733/0001-11 cODIGO: 14416
ENDERECO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRAC PRETO
FONTE DE RECURSO DESCRICAQ DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
¢ Recursos nao Destinedos a Contrapartida Referente aos sevigos prestados na construgac de creche —
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAISVINCULADOS  |no Jardim Bothanico. P Liquido
18 Transfersnc d(z\cedera‘ Convémss, s il 8.731,38
100 GERALTOTAL ' Desconto
000 GERAL - Convénips/entidadesifundos 459 55
s
OR SOMA 9.190,93
CODIGO CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA
02 ‘ EXECUTIVO
08 DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERVAGAO
4.4.90.51.91 OBRAS E INSTALACOES
15.451.0280.1292.0000 Construgio Creche Jardim Botéanico
VALOR DO EMPENHO SUBEMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR
2.084.231,70 9.190,83 9.190,93 0,00

VALOR A SER PAGO RS

novemil,oentoenoventareaisenoventaetréscentavos'”***’**“"‘"“**"““”'”‘

Yok R R R Rk A K

DESCONTOS
10 1114.61.1.1.00.01 188 - Principal 458,55

TOTAL DE DESCONTOS 459,55

PARC /SUB, AUTORIZADO EM 02/07/2022

ADESPESA REFERENTE A ESTA PARCELAISUREMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCON LSE EM ORDEM PARA PAGAMENTO
{ oy
R
. ol

DATA, il
EMITIOO EM ORDEM DE RPAGAMENTC. PAGUE-SE:

i/ LA

DATA Arnalde Terra Neto - Contador . DATA “DRZICSE RICARDO RODRIGUES MATTAR ™ |
GESPESA T | 2 ABR 03 /650480 N
BANCO CONTA CHEQUE VALOR REGEBIEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA PARCELASUBEMPENHO

28445 £ 734, 28
259 35

HUMBERTO JANES DOS SANTOS - TESOUREIRO CNPJHCPF: /
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w% Prefeitura Municipal de Ribeirao Preto - SP ey | SeredDeemene
~u Secretaria Municipal da Fazenda ; Famrony’ | Nowriaetlcs SEnigy

Eletronica ~ NFS-g
Fone: (16) - https:/iwww.ribeirsopreto.sp.gov.briporal/ ~

~

3mp Engenharia e Construcoes Lida

Rua Francisco Alves, 923 - Jardim Interlagos

CEP 14083-070 - Fone (11} 7188-0337 - Ribeirao Preto - 8P
depprocessos@eticaconabilidade.com.br

Inscricdc Municipal 20100514 « CPFICNPJ 24,682.733/0001-11

Identificag@o da Nota Fiscal Eletronica

Naturazs da Operacéc Data de CompeténcialEmissdo Data de Geragdo da NFS-2 Codige de Verificagdo de Autenticidade

Tributado fora do municipio 03/07/2022 03/07/2022 20:46:21 | EA 80 3D pLa—

Nimero do RP§ Serie do RPS Data de Emicsdn do RPS 48
GConsuite a autenticidade deste documento acessando o site: https:/iww

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICEF inscrigdio Municipal Razao Social

45.324.290/0001-67 MUNICIPIO DE IGARAPAVA

Enderecs Ngmero | Complemento Bairro

Doutor Gabriel Vilela 413 Centro

CEP Cidade / UF Telefone g-mail

14540-000 __|lgarapava / SP prefeitura@igarapava.sp.gov.br

Local dos Servigos

lgarapava - S&o Paulo

Descrigdo dos Servigos

1% Medicio: CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO .JD. BOTHANICO — PROGRAMA PROINF
ANCIA (MEC / FNDE), NESTE MUNICIPIO, sob o regime de execugéo do tipo EMPREITADA POR PRECO GLOBAL, visan
do atender o Departamento de Engenharia,

EDITAL DE TOMADA DE PREGOS N° 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2022

Material: R$ 6.883,20

M&o de Obra: R$ 2.297,73 () ; P q H
ek Zopiph

Retengéo: 1SS (5%) - R$ 459,55 o T Vit i~y o

Dados Bancarios; f)aniceﬁﬁ. %ﬁ‘{m"éﬂﬁgﬂﬁﬁm
o ae ngenheira Civi

igﬁ%%o%atxa Econémica Federal e Ci,

A CREA P SHAISHIRSS

CIC: 1486-8
PIX: 3mpengenharia@gmail.com

. et ey o 20l OANGRKRE - L
ALl O kG Al LOYDULAA N - F021 034 5E- 4

imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN

Atividage do Municipio Alfguots | llem da LOTIBI2003 | Cod. Nacional Atvidace Ecandmics
70201 = Execucao, Por Administracao, Empreitada ou Subem... 500 (702 4120400
Valor Total dos Servigns Desconto incsndicionads | Dadugbes Base Calaio | Basede Calcule Total do ISSON 1SSON Retige | Desconto Condicionade
R$ 9.190,93 R$ 0.00 R$ 0,00 | R$ 8.180,83 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
Retengdes de impostos
PiS COFINS INSS IRRF CSLL Outras Retengdes 1SSON
__R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 »R$ 0,00 I R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 459,55
| Valor Liquido da Nota Fiscal ! R$ 8.731,38

Informacgdes Complementares

i - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL", e Il - "NAO GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE IPL." .




: 4 & v
- i g e «‘_ p Gt )
Ko R Dr Gabria! Vilela, 413 2
] 3 4 .
‘ . 4R3242906/0001-87 . 7408 / 2
s ; sl
¢ NOTA OE PARCELAISUB N 2 FicHA: 660 DATA  14/09/2022 REQUISICAO N°
LISITACAD;, OBRA TOMADA 200012122 DOCUMENTO VENCIMENTO  26/09/2022
NOME 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 24,682.733/0001-11 coDIGD 14418 .
sNDEREGO R FRANCISCO ALVES R RIBEIRAO PRETO
i FONTE DE RECURSO DESCRIGAD DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
I o Recursds. ‘;;9‘§g51§nados a Contrapartida Referente aos servicos prestados na construgdo de creche 9
[ 08 TRANSFERENCIAS B CONVEMIOS FEDERAISVINGULAGOS |no-Jardim Bothénico. Liquido
8 Transferencius Federsi Convenios 48309’,10
408 “~GERAL TOTAL . Desconto
000 GERAL - Convénivsfentidadesdundos 2.542,58
OR SOMA 50.851,68
CODIGO CLASSIFICACAD DA DESPESA EMPENHADA
02 EXECUTIVO '
08 DEPARTAMENTO DE OBRAS £ CONSERVAGAO
4,4,.90.51.91 OBRAS E INSTALAGOES
15 451.0280.1292.06000 Construgao Creche Jardim Botanico s ,
VALOR DO EMPENHO SUBEMPENHADO ATE ADATA VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR
2.084.231.70 50.851.68 50.851,68 0.00
VALOR A SER PAGO R$

[ ¥

s &

cinquanta mil, citocentos e cinquenta & um reais @ sessenta e wiln pentavag ¥ % HEMRSERER R RWARR N FF
W RN RR RN AN

HESCONTOS
kY] 1444,51 1 1.00.07 188 - Principal 254258

TOTAL DE DESCONTOS 2.542,58

PARC/SUB AUTORIZADOEM 1470912022

ADESPESA REFERENTE A ESTA PARCELASUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONT D0 ORDEM PARA PAGAMENTO
# 3 7
= / i ¢ i
"

DATA .
EMITIDO B CROEM DE PAGAMENT( PAGUE-SE /‘////i‘\\
74 \
/ o -
i

L DATA Arnaldo Tera Netys Lontador OATA mmmj
(oeseesapecaed 17 ABR. 2013 v /// RECIBO N

BANCO CONTA‘ " CHEQUE i VALOR RECEBrEMOS) O VALOR CONSTANTE DERTA PARCELAS BEMPENKHC
SE44S- éQ.;_(ﬁ_/Q
| _2.542.58
NOME
\ HUMBERTO S SANTOS - TESOUREIRO CNRJCPE: /

v



Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto - SP
Secretaria Municipal da Fazenda

Fone: (16) - hitps:/Awww.ribelraopreto.sp.gov.briportal/

Série do Documento
Nota Fiscal de Servico
Eletrdnica - NFS-e

3mp Engenharia e Construcoes Ltda

Rua Francisco Alves, 923 - Jardim Interdagos

CEP 14093-070 - Fone (11) 7169-0337 - Ribeirdo Preto - SP
depprocessos@eticacontabilidade.com.br

Inscrigao Municipal 20100514 - CPF/CNPJ 24.682.733/0001-11

Identificagdo da Nota Fiscal Eletrnica

Natureza da Operagho Date 06 Competéncia/Emissao | Data de Geragdo da NFS-e Céodigo de Verificagdo de Autenticidade

Tributado fora do municipio 14/08/2022 14/09/2022 23:31:08 | 7203 21 Niavesa e Ntis Fiies)

Narmero do RPS Serie do RPS Data de Emissao do RPS 78
Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:/lwww.issnetd beiraopreto/online

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF Inscrigao Municipal Razao Sotial

45.324.290/0001-67 MUNICIPIO DE IGARAPAVA

Enderego Nimero | Complemento Bairro

Doutor Gabriel Vilela 413 Centro

CceP Cidade / UF Telefone @-mail

14540-000 Igarapava / SP prefeitura@igarapava.sp.gov.or

Local dos Servigos
lgarapava - S&o Paulo

Descri¢do dos Servigos

22 Medicio: CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JD. BOTHANICO — PROGRAMA PROINF
ANCIA (MEC / FNDE), NESTE MUNICIPIO, sob o regime de execugéo do tipo EMPREITADA POR PREGCO GLOBAL, visan
do atender o Departamento de Engenharia.

EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2022

Material: R$ 38.138,76
Mao de Obra: R$ 12.712,92
Retengao: 1SS (5%) - R$ 2.542,58

Dados Bancarios:
Banco: Caixa Econémica Federal

AG: 0900
CIC: 1486-6
PiIX: 3mpengenharia@gmail.com ‘
Ao Al Coesimproetas N - o1 oP%98 -4

i

Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza-ISSQN
Atividade do Municipio Aliquota | tem da LC118/2003 Cod, Nacional Atividade Econdmica
70201 - Execucao, Por Administracao, Empreitada ou Subem... 500 |702 4120400
Valor Total dos Servit;os Desconto Incondicionade | Dedugoes Base Caleulo | Basa de Céloulo Total do ISSQN ISSON Retido | Desconts Condicionade
R$ 50.851,68 R$ 0,00 R$ 0,00 | R$ 50.851,68 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
Retengdes de Impostos
Pis COFINS INSS RRF CSLL Outras Retancbes [CEe
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 2.542,58
[valor Liquido da Nota Fiscal | R$ 48.309,10 |

Informagdes Complementares
I - "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL": e Il - "NAO GERA DIREITO A
CREDITO FISCAL DE IPL".

CL)?M*‘L L/ZJ %Zw \ﬂwz

: e

Dentse B Satvind Ma&mm&

Q apheirs Cive
< Aqetild

LR{*A‘:\.ﬁ:}réw:w‘ o M?ﬂd g;)“\ ﬁ’laa,][g;é. W/;M /‘/’Pi;‘?l/w ns 'B/? :




zw )
iy 977 .
o PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA NOTA SUBEMPENHO
R Dr Gabriel Vilela, 413 :
45324290/0001-67 74098 / 1
- <
NOTA DE PARCELASUB N° 1 FiCHA: 8002 DATA:  24/04/2023 REQUISICAD N¢
LICITACAD: OBRA TOMADA 200012/22 DOCUMENTO: VENCIMENTO:  24/05/2023
NOME 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOQES LTDA 24.682.733/0001-11 coDIG: 14416
ENDERECO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRAC PRETO
FONTE DE RECURSC DESCRICAC DO MATERIAL E/OU SERVIGC VALOR TOTAL
0 Recursos nao Destinados a Contrapartida Referente aos servigos prestados na construgdo de creche T
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADGS | no Jardim Bothanico. Liguido
18 Transferencias Federal Convénios 58.280,47
100 GERAL TOTAL Descontd
026 GERAL - Convéniosientidadesifundos 3.120 02
w ¥
EX SOMA 62.400,49
co6DIGO CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA
02 EXECUTIVO
08 DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERVAGAO
4.4,90.51.91 OBRAS E INSTALAGOES
15.451.0280.1292.0000 Construgéo Creche Jardim Botanico
VALOR DO EMPENHO SUBEMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDC A SUBEMPENHAR
2.024.189,09 52.40048 62.400,49 000
VALOR A SER PAGO R$
sessenta e dois mil e quatrocentos reais e quarenta e nove centayos * © ¥ x xR F L s s e e
PR RS R E R R XSRS
DESCONTOS
10 1114.51.1.1.00.01 (S - Principal 3.120,02
TOTAL DE DESCONTOS 3.120,02
PARC /SUB. AUTORIZADO £ 24/04/2023
A DESPESA REFERENTE A ESTA PARCELA/SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO PARA PAGAMENTO
Syi\ y
BATA _ & &
- 3
[ EMITIDO EM ORDEM DE PAGAMENTO, PAGUE-SE: AT
Y A
I : ; .
DATA Amaido Terra Neto - Co DATA 5”-;/655 RICARDO RODRIGUES MATTAR )
/ DESPESA PAGA EM 11 MAID ng ,R)ECIBO )
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBIEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA PARCELA/SUBEMPENHO
.
38445* 5 NOME:
HUMBERTO JANESDOS SANTOS - TESOUREIRO | CNPJICPE:
5 J

V



. Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto - SP

Série

do Documenta

Secretaria Municipal da Fazenda “"W%‘% N%ifr?nﬁqui%ﬂw
Fone: (16) - https:/www.ribeiraopreto.sp.gov.br/portal/ R Fimeo S Pon)
: 216
Dados do Prestador de Servigo
Data de Geragao da NF&-6
3mp Engenharia e Construcoes Lida 5:: de c«ﬁ%}%ﬁf
Rua Francisco Alves,923 - Jardim Int
CEP 14083-070 - Fone: (11)715203337 - Ribeirsio Prato/ SP Céd “ﬁomtlﬁiza
depprocassos@eticacontabilidade.com.br )
Wnamia  InscricAo Municipal 20100514 - CPFICNPJ 24.682.733/0001-11 |___D5B43BD60
Respansével pela Retencso
Tomador
Identificagdo da Nota Fiscal Eletrénica
Natureza da Operagho Nimera do RS |Séne do RPS RPS
S "‘“T Daia do Emissio do APS
—_gLocal dos Servigos Municipio Incigancia
| lgarapava - Sdo Paulo Igarapava - Séo Paulo
Dados do Tomador de Servigos
CNPJICPF:  45.324.280/0001-67 M :
Razéio Social : MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Enderego : Doutor Gabriel Vilela Namero: 413
Complemento : Bairro : Centro
- |CEP ; 14540-000 CidadelUF : Igarapava/ SP
Telefone : E-mail :  prefeitura@igarapava.sp.gov.br
Dados do Intermediéario de Servigos
CHpJ inscrigho Municipal Razéio Social
Descrigéo dos Servigos

3* Medigo: CONSTRUGAQ DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JD. BOTHANICO ~ PROGRAMA PROINFANCIA (MEC / FNDE).

EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2022

Material: RS 46.800,37
Méo de Obra: R§ 15.600,12
Retengdo: ISS (5%) - R$ 3,120,02

Dados Bancérios:
Bance Caixa Econdmica Faderal
AG: 0900
C/C: 1486-6 L il X . e . o A RA e o MR £ }
PIX: 3mpengenharia@gmailcom  f {ruenn0 QUL MO LG N- o1 O T D - L
Detalhamento dos Tributos 1
| Alividade do Municipio Alquota ~ Jliem da LG116/2008  |Cod. NBS Céd. CNAE
70201 - Execucao, Por Administracao, Empreitada ou Subem... 500 |[702 4120400
Vi, Total dos Servigos |Desconto Incondicionado | Dedubes Base Clloulo | Bese de CAIGUIo Total do ISSQN 1SSQN Retido Desconto Gondicionado
R$ 62.400,49 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 62.400,49 R$ 0,00 { Sim R$ 0,00
PIS COFINS }Tﬂ§‘s TRRF CSLL Gutras Retengbes Vi, IS5QN Refido | Vi, Liguido da Nota Fiscal
R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00| R$0,00| R$ 0,00 RS 0,00 | R$3.120,02 R$ 59.280,47
Construgdo Civil Cod. Obra : |Art. :
Informagdes Adicionais

CAL DE IPL"

I ~"DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO ACREDITO FI§

Consulte a autenticidade deste documento acessando o site: https:

9&% L’Z«@ ng?,;

Denise H. Salv

Enge
IREA
"REA

ino Maxcehino
e'“a C\\‘i
MG 8389170

“qp s06158185¢



R Dr Gabriel Vilela, 413

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA NETA BE SUBEMPEN%

i
45324290/0001-67 e :

{ NOTA DE SUBEMPENHO N* k| FicHa 8002 OATA:  15/02/2024 REQUISICAD N°

LICITAGAO: 200012/22 OBRA TOMADA 0012/22 DOCUMENTO: VENCIMENTO:  23/02/2024

NOME: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 24.682.733/0001-11 cooico: 14416

ENDEREGO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRAO PRETO
A v
{ DESCRICAD DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL N

Referente aos servigos prestados na construgio de creche no Jardim Bothanico 04 medicéo

05. TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

100 GERAL TOTAL
000 GERAL - Convénios/entidades/fundos

s ~ 2
EX SOMA 20.238,04
\ J
{ CODIGO CLASSIFICAGAC DA DESPESA EMPENHADA N\
02 EXECUTIVO
Y 02 08 01 Divisdo de Fiscalizagdo de Obras
4.4.90.51.91 OBRAS EM ANDAMENTO
1 15.451.0280.1292.0000 )
VALOR DO EMPENHO SUSEMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE SUBEMPENHC SALDO A SUBEMPENHAR b
1.961.788,60 20.238,04 20.238,04 0,00
\ J
VALOR A SER PAGO R$
vinte mil, duzentos e trinta e oito reais e quatro centavos * = ** ¥ * X ¢ ¥R m L nmppn e
. 4

.
. B

> <
A DESPESA REFERENTE A ESTE SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSACA, ENCONTI RANPO-SE D} B PAGAMENTO.

L SUBEMPENHO AUTORIZADO M 15/02/2024

L DATA i g
CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: o 7 w
e /',,.'ry"
- h LN

DATA HELEM DA SILVA MANOCEL DR.JOSE R.RODRIGUES MATTAR
9 CONTADOR DATA .~ ORDENADOR DA DESPESA g
/" DESPESA PAGA EM 28 FEV. 2024 N

BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECIBO

q?} 36 L’ q 5 - 3 RECEBUEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE SUBEMPENHO,
/\’
NOME:
Z CNRJICRF
GESSICA RODRIGUES DA SILVA

N TESOUREIRO S

Autenticagdo Mecanica




Prefeitura Municipal de Ribeirdo Preto - SP G iy
¢ b ¢ | Nota Fiscal de Servigo
Secretaria Municipal da Fazenda Eletrbnica - NFS-a
Fone: (18} - htips://www.ribeiracpreto.sp.gov.briportal/ i °‘“397
Dados do Prestador de Servigo
Data de Geragao da NF S8
15/02/2024 22:25:
3mp Engenharia ¢ Construcoes Ltda Data de &:nmeﬁada&minﬁoo“
Rua Francisco Alves, 823 - Jardim intetlagos
e S P T
depprocessus@sticacontabilidade.com.br i
Inmannsania  Inscricio Municipal 20100514 - CPFICNPJ 24.682.733/0001-11 05€35C424
Responsével pela Retengdo
Tomador
ldentificagdo da Nota Fiscal Eletrénica
Natureza da Operagéc Numero do RPS Série do RPS Data de Emissdo do RPS
Exigivel i
Local dos Servigos HMunicipio inciaencia
lgarapava - S8o Paulo l Igarapava - S&o Paulo "
Dados do Tomador de Servigos B
CNPJ/ICPF :  45.324.290/0001-67 M :
Razdo Soclal : MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Enderego : Doutor Gabriel Vilela Namero: 413
Complemento : Bairro : Centro
CEP: 14540-000 Cidade/UF : Igarapaval/ SP
Telefone ; E-mail : refeitura@igarapava.sp.gov.br .
Dados do Intermediério de Servigos
CNES inscrigho Municipal Razdo Social

Descrigdo dos Servigos
42 Medicao: CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A CRECHE DO BAIRRO JD. BOTHANICO ~ PROGRAMA PROINFANCIA (MEC / FNDE).

EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°® 070/2022

Material: R$ 15.178,53
Méo de Obra: R§ 5.059,51

Dados Bancéarios:

Banco: Caixa Econdmica Federal
AG: 0900

CIC: 1486-6

PIX: 3mpengenharia@gmail.com

e S

Detalhamento dos Tributos
Aividade do MURICIpIO Aliquota [item da LC116/2008  |C6d. NBS C3d. CNAE
70201 - Execucao, Por Administracao, Empreitada ou Subem... 2,00 (702 4120400
Vi. Total dos Servigos | Desconto condicionado | Dedugbes Base Célcule | Base de Céleulo Total do ISSQN ISSQN Retido Desconto Condicionado
R$ 20.238,04 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 20.238,04 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
PIs COFINS NSS TRRF CSIT Cutras Retengdes Vi, (SSQN Relida | Vi, Liguido da Nota Flscal |
R$ 0,00 R$ 0,00 R$0,00| R$0,00]| RS 0,00 R$ 0,00 v R$ 404,76 R$ 19.833,28
Construgéo Civil Céd, Obra : [Art. :
informagbes Adicionais n
I~ "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL" & If - "NAO GERA DIREITO A CREDITO FIS
CALDE IPL."

Consulte a autenticidade desate documento acessando o site: hitp:

Oy Wl o ok

i St
 Calving Marceint
i, Salvino M2

{}em%mgenmua Civi



PLANILHA DE MEDICAO - CRECHE BOTHANICO 4% Medigao 15/02/2024 3% Medigao 05/04/2023 22 Medigao 13/09/2022 | 1% Medicao | 30/06/2022
Y% QUANT VALOR % QUANT VALOR % QUANT VALOR % § QUANT VALOR
70 | R$ 20.238,04 R$ 62.400,49 R$  50.851,68 R$  9.190,93
11 Placa da obra em chapa de aco gaivanizado, RS 375,94 | RS 3,759,39 0,00 | R$ - 0,00 | R$ G R$ 5 100%} 10,00 | R$ 3.759,39
z Padr3o Governo Federal
12 Tapume de chapa de madeira compensada, m | 9900 | Rs 132,28 | R$ 13,095,91 0,00 | RS - 22% | 21,78 | RS 2881,10| 18% | 1813 | R$ 2.398,75 R$ =
z p 6mm, h=2,2m . .
Ligac8o provisdria de energia elétrica aérea
13 monofasica 50A com poste de concreto, inclusive uni.| 1,00 RS 207415 | RS 207415 0,00 RS ~ 0,00 R$ - 100% 1,00 R$ 2.074,15 R$ -
t caixa de protecdo para medidor e
_|aterramento i
14 Instalagdo proviséria de dgua e sanitario UNID.| 100 | RS 3.019,96 | RS 3.019,96 0,00 { R$ - 0,00 | R$ - J100%] 1.00 | RS 3.019,96 R$
15 Execugdo de sanitdrio e vestidrio em canteiro de o 252 | RS 1.033,35 | RS 2.604,04 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - 100%] 2,52 R$ 2.604,04 R$ s
obra, incli instalacdo e aparelhos
16 Emwo_o pemsscocodeobmpocepacienc | o | oo R aassmies 23.060.21 000 | Rs - 000 | R$ - |100%] 2000 | R$  23.080,21 RS -
$=20,00m’
1,7 |Barracio provisério para d m?_| 20,00 | RS 884,73 | RS 17.694,56 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - |100%)] 2000 | R$ 17.694,58 e m«w YT
18 |Locagio da obra (execugdo de gabarito) m? | 891,68 | RS 6,91 | RS 6.160,80 0,00 | R$ = 0.00 § R$ s R$ = : S
19 Limpeza mecanizada de terreno com remogdo de m? | 1575,00| RS 0,39 | RS 612,411 18% | 283,50 § R$ 110,23 0,00 | R$ - R$ - | 82% §1283,37} R$ 502,90
camada vegetal
Aterro mecanizado em camadas de 0,20 3 com RS "
211 material argilo - arenoso {entre baldrames) - 51,23 | RS 811623 | 50% | 79.22 | R$ 4.058,11 | 50% | 79,22 | R$ 4.058,11 R$ -
EDIFICACAQ)
212 [y e comprevisiodeforma - s | 25058 | R 96,34 | RS 2014050 | 50% | 12520 | RS 12.07045 | 50% | 12520 | Rs  12.070.45 RS - R$ -
{FICACA
213 wnm:.zwmmmw ecompactaglodofundodevalas- | o |o5y00 | ps 339 8 36301 | 50% | 5355 | RS 18151 50% | 5355 | Rs 181,51 R$ - RS i
EDIFICACAQ]
214 |Reaterro mecanizado de valas com m* | 210,86 | RS 36,21 | RS 763546 | 50% | 105,43} R$ 3817,73 | 50% | 10543 | R$ 3.817,73 R$ - R$ 2
retroescavadeira - (EDIFICAGAO)
Escavacdo Smnm:ﬁmnm. com previs3o de forma - s 15,68 | RS 96,24 | RS 1.510,61 000 | R$ ~ 0,00 R$ - R$ - R$ =
MURETA E ABRIGO GAS)
222 Regularizacdo e compactagio do fundo de valas- - 1337 | RS 333 | RS 4532 0.00 | RS - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
(MURETA E ABRIGO GAS)
223 Reaterro manual de valas com compactagio m? 11,42 | 88 3621 | RS 41353 000 | RS N 0,00 | R$ N R$ - R$ -
mecanizada - (MURETA E ABRIGO GAS)
231 Escavagdo mecanizada com previsdo de forma - - 365 | s 06,34 | RS 351,64 000 | RS 5 0,00 | R$ 2, \—.Wl‘l - RS "
(CASTELO D'AGUA) \\n S
232 Regularizagdo e compactacdo do fundo de valas - m? 484 RS 335 | RS 1641 000 | RS R 0.00 RS \ Y. PV N A }W = R$ -
(CASTELO D'AGUA)
233 Reaterro manual de valas com compactagdo m® 123 | re 36,21 | RS 4454 0,00 | RS = 0,00 | R$ - R$ - R$ =
ja -(CASTELO D'AGUA}
ER T e | | S e B !
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IDATATA

A
Lastro de concreto ndo-estruty|

ral, espessura 5¢cm -

= RS &
2 ,65 | R 29, RS 1.392,05 000 | R$ - 80% | 37,32 | RS 1.113,64 R$
fundo de vala -{SAPATAS) il K " i
342 |Forme de madeira em tébuas para fundagBes, com | 131,71 | RS 154,05 | RS 20.289,46 000 | R$ - | s0% | 10537| R$  16.231,57 R$ z R$ -
reaprovei -{SAPATAS)
313 [Armasode ao CA-50@ 63mm, incluso kg | 317,20 | RS 20,34 | R$ 6.451,47 000 | R$ - | 80% | 25376 | RS 5.161,17 R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocacéo ~(SAPATAS)
$34 Armagdo de ago CA-50 @ 8mm, incluso - 41,25 | &S 19,22 | RS 792,91 000 | RS - 80% | 33,00 | RS 634,33 R$ - R$ .
fornecimento, corte, dobra e colocagéo -(SAPATAS)
315 Armag&o de ago CA-50 @ 10mm, incluso ke 366,04 | RS 17,22 | RS 6.318,04 0,00 | RS - 80% | 293,55 | R$ 5.054,43 R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocagio -{SAPATAS)
315 |ArmachiodeacoCA-500 12.5mm, incluso ke | 22500 | re 1453 | RS 3.268,42 000 | R$ - | so% | 18000| Rs 261473 RS i RS i
fornecimento, corte, dobra e colocagéo -(SAPATAS)
317 |Armagiode ago CA-60 @ 5,0mm, incluso ke | 13438 | rs 21,37 | RS 2871,12 0,00 | R$ ” 80% | 107,50 | RS 2.296,90 R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocacio -(SAPATAS)
318 Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo m* | 1555 | RS 505,21 | RS 7.856,01 000 | R$ .. 80% | 12,44 | RS 6.284,81 R$ - R$ =
preparo, langamento e adensamento -(SAPATAS)
: .— ._ 1 _
Lastro de & 5:?.. p ira Scm- 3 L 0,00 | R$ = R$ - R$ E
- 60,44 | R 28,46 | RS 1.720,39 0,00 R$ 3
321 Jundo de vala -(VIGAS BALDRAMES) o >
Lastro de concreto ndo-estrutural, espessura 7cm, RS " RS N
322 |com impermeabilizante - entre baldrames -{VIGAS | m*® | 5545 | RS 334,20 | RS 18.531,63 000 | RS N 0,00 | R$ =
BALDRAMES)
323 Forma de madeira em tébuas para fundagdes, com m* | 34955 | rs 78,56 | RS 27.472,36 0,00 | RS z 0,00 | R$ . R$ - R$ &
reaproveitamento -(VIGAS BALDRAMES}
Armag3o de ago CA-5C @ 8mm, incluso ~ R _
324  [fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(VIGAS kg | 660,10 | RS 20,34 | RS 13.425,64 0,00 | RS - 0,00 | R$ - R$ $
BALDRAMES)
Armagio de ago CA-5C @ 10mm, incluso ~ R N
325  |fornecimento, corte, dobra & colocagio -(VIGAS kg | 113,60 | RS 19,22 | RS 2.183,64 0,00 | R$ - 0,00 | R$ % R$ $
BALDRAMES)
Armagdo de ago CA-5C @ 12,5mm, incluso - R ”
3.2.6 fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(VIGAS kg 2641 | RS 17,22 | RS 454,73 0,00 | R$ - 000 | R$ - RS i
BALDRAMES)
Armacdo de ago CA-6C @ 5,0mm, incluso ~ R .
327 fornecimento, corte, dobra e colocagio -(VIGAS kg 356,91 | RS 14,53 | RS 5.184,58 000 | R$ - 0,00 R$ - R$ $
BALDRAMES)
Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo T
X = R$ =
3.2.8 preparo, langamento e adensamento -{VIGAS kg 24,18 | RS 21,37 | RS 516,62 000 | RS - 0,00 | R$ S A. \mr-
2 % u

Estaca esca
diametro, sem armagdo -(CASTELO D'AGUA)

000 | R$ = 000 | R$ - R$ - R$ -
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332

Arrasamento mecanico de estaca de concreto
armado, diametros de até 40 cm -(CASTELO
D'AGUA)

UNID.

25,59

RS

127,96

0,00

R$

0,00

RS

R$

R$

333

Lastro de concreto ndo-estrutural, espessura Scm -
(CASTELO D'AGUA)

m?

484

RS

28,46

RS

137,77

0,00

R$

0,00

R$

R$

334

Forma de madeira em tébuas para fundagdes, com
reaproveitamento -{CASTELO D'AGUA)

m?

4,40

RS

91,21

RS

401,30

0,00

R$

0,00

R$

R$

335

Armacdo de ago CA-5C @ 10mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagéo -(CASTELO
D'AGUA)

kg

116,61

17,22

RS

2.007,81

0,00

R$

0,00

R$

R$

336

Armacgo de ago CA-5C @ 12,5mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(CASTELO
D'AGUA}

83,78

14,53

RS

1.217,01

0.00

R$

0,00

R$

R$

R$

337

Armag@o de ago CA-50 @ 25mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagio -(CASTELO
D'AGUA}

13,87

15,18

RS

210,61

0,00

RS

0,00

R$

R$

R$

Armag&o de ago CA-60 @ 4,2mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagio -(CASTELO
D'AGUA)

13,08

21,37

RS

279,46

0,00

R$

0.00

R$

R$

338

Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo
preparo, lar e ad (CASTELO
D'AGUA)

505,21

1.222,61

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

341

Estaca @ 30cm escavada manualmente fck=
15MPa, sem armagdo -(ABRIGO DE GAS -8LOCOS)

RS

i

956,12

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

3.4.2

Lastro de concreto ndo-estrutural, espessura 5cm -
(ABRIGO DE GAS -BLOCOS)

m?

RS

35,58

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

343

Forma de madeira em tabuas para fundagdes, com
reaproveitamento -{ABRIGO DE GAS -BLOCOS)

m?

5,00

RS

RS

456,03

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

344

Armagéo de ago CA-60 @ 5,0mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(ABRIGO
DE GAS -BLOCOS)

kg

10,19

21,37

R$

217,72

0,00

R$

0,00

R$

RS

R$

345

Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo
preparo, langamento e adensamento ~(ABRIGO DE
GAS -BLOCOS)

m?

0,63

RS

505,21

RS

318,28

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

35.1

Lastro de concreto ndo-estrutural, espessura Scm -
(MURETA E ABRIGO DE GAS - VIGAS BALDRAME]}

m?

12,12

RS

28,46

RS

0,00

R$

0,00

RS

R$

R$

35.2

Lastro de concreto ndo-estrutural, espessura 7cm,
com impermeabilizante - entre baidrames -
(MURETA E ABRIGO DE GAS - VIGAS BALDRAME)

m?

R$

334,20

RS

377,65

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

353

Forma de madeira em taébuas para fundagdes, com
reaproveitamento -(MURETA E ABRIGO DE GAS -

VIGAS BALDRAME)

44,47

RS

78,58

R$

3.495,05

R$

0,00

R$

R$

R$
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Armagdo de ago CA-50 @ 8mm, incluso RS _ RS -
354 |fornecimento, corte, dobra e colocagio {MURETA | kg | 8420 | R 19,22 | R$ 161851 000 | R$ . 000 | RS
E ABRIGO DE GAS - VIGAS BALDRAME)
Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo
: 3 2 R - R$ -
355  |preparo, lancamento e adensamento -(MURETAE | m? 364 | RS 505,21 | R$ 1.838,96 000 | R$ 000 | R$ $
ABRIGO DE GAS - VIGAS BALDRAME)
Montagem e %mzﬁzﬂwn..,: de forma para pilares, _ RS L
411  |em chapa de madeira compensada plastificada com| kg | 33334 | R$ 4436 | RS 14.785,81 000 |R$ - 000 | R$
reapr -(PILARES}
412 |Armacdo de ago CA-50 @ 10mm, incluso m* | 839,33 | RS 1792 | RS 15.037,51 000 | R$ - 000 | R$ - RS - R$ Z
fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(PILARES)
413 Armacdo de aco CA-50 @ 12,5mm, incluso ke | 312,88 | RS 15,02 | RS 4.700,96 0,00 | RS - 0,00 | R$ - R$ - R$ i
fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(PILARES)
a14 |Armacdo de aco CA-60 B 5,0mm, incluso ke | 45022 | v 2,98 | RS 10.346,44 0,00 | RS a 0,00 | R$ - R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocagdo -(PILARES)
415 |ConcretoBombeado fek= 25MPa, incluindo m* | 1825 | R$ 47534 | RS 8.674,95 000 | RS - 000 | R$ - R$ u R$ :
preparo, langamento e adensamento -(PILARES)
el . L . |BS
Montagem e desmontagem de forma para pilares, N R - R$ =
4.2.1  lem chapa de madeira compensada plastificada com| m? | 344,10 | RS 57,59 | RS 19.815,59 000 | R$ = 000 | R$ $
reaproveitamento - (VIGAS)
422 Armacdo de ago CA-5C 8 8mm, incluso kg | 67591 | RS 20,14 | RS 13.612,42 000 { R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocagio - (VIGAS)
423 Armag3o de ago CA-5C @ 10mm, incluso ke 96 | RS 17,92 | RS 17271 000 | RS - 000 | R$ . R$ - R$ =
fornecimento, corte, dobra e colocagdo - (VIGAS)
424 |Armacdo de ago CA-6C @ 5,0mm, incluso ke | 36531 | RS 22,98 | RS 395,13 000 | RS = 0,00 | R$ - R$ - R$ -
fornecimento, corte, dobra e colocagdo - (VIGAS)
ags ) [Soreet Rombeada fois aSMba Incllindo m* | 2455 | RS 457,81 | RS 11.239,30 000 | RS - 000 | R$ = RS 2 RS -
preparo, lancamento e adensamento - {VIGAS)
. RETO ARMADD PARA VERGA
431 |Versae contraverga pré-moidada fck= 20MPa, m | 12412 |'ns 3753 | RS 2.657,36 000 | RS N 000 | RS = R$ - R$ #
secao 10xi0cm - (VERGAS)
T Wi i A, |
Q L gl
Montagem e desmontagem de forma para pilares, N R$ . RS -
44.1  |em chapa de madeira compensada plastificadacom| m? | 18,00 | R$ 44,36 | RS 798,42 000 | R$ i 000 } RS
reaproveitamento -(MURETAS - PILARES)
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442

Armacéio de ago CA-60 @ 5,0mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocaclio -(MURETAS

- PILARES)

13,66

20,14

RS

275,10

0,00

R$ =

0,00

R$

R$ =

443

Armacdo de aco CA-50 @ 8mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagio -(MURETAS
- PILARES)

43,92

RS

RS

1.009,32

0,00

0,00

R$

R$ =

44.4

Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo
preparo, lancamento e adensamento -{MURETAS -
PILARES

m®

0,76

RS

361,26

0,00

0,00

R$

45.1

Montagem e desmontagem de forma vm p u,\
em chapa de madeira compensada plastificada com
reaproveitamento - (CASA DE GAS - PILARES, VIGAS

|E LAJE)

m?

19,24

RS

853,42

0,00

0,00

R$

Armagéo de ago CA-50 @ 6,3mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocaggio - CASA DE
GAS - PILARES, VIGAS E LAJE)

15,26

21,58

RS

329,24

0,00

0,00

453

Armacéo de ago CA-50 @ 8mm, incluso
fi corte, dobra e colocagéio - CASA DE
GAS - PILARES, VIGAS E LAJE)

19,45

RS

20,14

RS

391,71

0,00

R$ 2

0,00

R$

R$ -

Armacdo de aco CA-50 @ 10mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocacdo - CASA DE
GAS - PILARES, VIGAS E LAJE)

28,01

RS

17,92

RS

501,83

0,00

R$ =

0,00

R$

R$ =

455

Armacdo de aco CA-60 @ 5,0mm, incluso
fornecimento, corte, dobra e colocacdo - CASA DE
GAS - PILARES, VIGAS E LAJE)

17,06

RS

392,05

0,00

R$ s

0,00

R$

RS =

Concreto Bombeado fck= 25MPa, incluindo
preparo, lancamento e adensamento - CASA DE
GAS - PILARES, VIGAS E LAJE)

1,23

RS

584,67

0,00

0,00

R$

RS i

5.1.1

G
Cobogé de concreto (elemento vazado) -
{6x40x40cm) assentado com argamassa trago 1:4

{cimento, areia) - (ELEMENTOS VAZADOS)

i

0.00

R$ -

0,00

R$

R$

R$ &

521

B Loneiohdectscchinnt

ALVENARIA DE VEDACA!
Alvenaria de vedacdo de 1/2 vez em tijolos
cerdmicos {dimenses nominais: 39x19x09),
assentamento em argamassa no trago 1:2:8
(cimento, cal e areia) para parede interna -

(VEDACAQ)

m?

572,77

RS

34.560,05

0,00

R$ .

0,00

R$

R$ -

522

Alvenaria de vedagSo de 1 vez em tijolos cermicos
de 08 furos (dimensdes nominais: 19x19x09),
assentamento em argamassa no traco 1:2:8
(cimento, cal e arela) para séculos -(VEDAGAOD)

10,38

RS

93,45

RS

970,00

0,00

R$ .

0.00

R$

R$ -
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523

|Alvenaria de vedaggo horizontal em tijolos
|cerdmicos dimensbes nominals: 14x19x39,
to em no trago 1:2:8
(cimento, cal e areia) para parede externa -

(VEDACAO)

m? | 564,11

81,06

45.724,56

0,00

R$

0,00

RS

R$

R$

5.24

Alvenaria em tijolos macigos 5x10x20 cm
(esp 10cm), com arg; no
trago 1:2:8 {cimento, cal e areia) -(VEDAGAQ)

m* 8,72

117,03

RS

1.137,51

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

5.25

Fixacdo (encunhamento) de alvenaria de vedagéio
com de poli iva -(VEDACAD)

m | 311,80

5.147,92

0,00

R$

0,00

R$

R$

5.26

Diviséria de banheiros e sanitdrios em granito com
espessura de 2cm poildo assentado com argamassa
trago 1:4 -(VEDACAO)

4.212,94

0,00

R$

0,00

R$

R$

527

Fechamento de shafts com placas de gesso
acartonado -(VEDACAO)

m? 3,60

RS

211,94

0,00

R$

0,00

R$

R$

53.1

Alvenaria ...n <oauomo horizontal em tijolos

: 14x19x39,

em arga no trago 1:2:8

m? 62,95

RS

5.102,48

0,00

R$

0,00

R$

R$

Porta de Madeira - PM1 - 70x210cm, incluso
ferragens e fechadura, conforme projeto de
esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA)

6.1.2

UNID.| 6,00

961,25

RS

5.767,49

0,00

RS

0,00

R$

R$

Porta de Madeira - PM2 - 80x210cm, com
veneziana, incluso ferragens e fechadura, conforme
projeto de esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA)

UNID.} 3,00

1.155,33

RS

3.466,00

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.1.3

Porta de Madeira - PM3 - 82x210cm, incluso
ferragens e fechadura, conforme projeto de
esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA}

UNID.| 6,00

RS

1.011,18

RS

6.067,12

000

R$

0,00

R$

R$

R$

6.1.4

Porta de Madeira - PM4 - 80x210cm, incluso
ferragens e fechadura, conforme projeto de
esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA}

UNID.| 3,00

RS

1.011,18

RS

3.033,56

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.1.5

Porta de Madeira - PM5 - 82x210cm, incluso
ferragens e fechadura, conforme projeto de
esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA}

UNID.}| 5,00

RS

1.097,22

RS

5.486,09

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.1.6

Porta de compesando de madeira - PM6 -
60x100cm, folha lisa revestida com laminado
melaminico, incluso ferragens, conforme projeto de
esquadrias -(PORTAS DE MADEIRA)

UNID.| 4,00

RS

379,39

RS

1.517,55

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.2.1

Fechadura de embutir complets, tarjeta
ocupado -(FERRAGENS E ACESSORIOS)

UNID.| 4,00

126,97

RS

0,00

R$

0,00

R$

R$

6.2.2

Barra de apoio 60 ¢m, ago inox polido, Deca ou
equivalente - PM3 e PMS ~(FERRAGENS E
ACESSORIOS)

UNID.| 8,00

270,37

RS

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$
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Chapa metalica (aluminio) 0,8x0,4m, e= 1mm para
as portas -(FERRAGENS E ACESSORIOS)

3.260,97

_xm

[

R$

Porta de abrir - -100x210 em chapa de
aluminio com veneziana e vidro mini boreal-
conforme projeto de esquadrias, Inclusive
ferragens e vidro -(PORTAS DE ALUMINIO)

UNID.

1.407,58

0,00

R$

R$

R$

Porta de abrir - PA2 - 80x210 em chapa de aluminio
com veneziana- confi projeto de drias,

inclusive ferragens -(PORTAS DE ALUMINIO)

UNID.

1,00

RS

1.160,05

RS

1.160,05

0,00

R$

0,00

R$

R$

63.3

Porta de abrir - PA3 - 160x210 em chapa de

| io com i fi projeto de
esquadrias, inclusive ferragens ~(PORTAS DE
ALUMINIO)

UNID.

1,00

2.130,58

R$

2.130,58

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

634

Porta de correr - PA4 - 450x210 conforme projeto
de esquadrias, inclusive ferragens e vidro liso
lincolor, espessura 8mm -{PORTAS DE ALUMINIO)

83,48

499,76

RS

41.719,65

0,00

R$

0,00

R$

R$

Porta de abrir - PAS - 120x170 - em chapa de

L com i projeto de
esquadrias, inclusive ferragens -{PORTAS DE
ALUMINIO)

2,04

621,07

RS

1.266,99

0,00

R$

R$

R$

R$

Porta de Vidro temperado - PV1 - 175x230, com
|ferragens, conforme projeto de esquadrias -
{PORTAS DE VIDRO -PV)

UNID.

1,00

2.209,59

RS

0,00

R$

R$

R$

i G
o - JA-01, 70x125, completa
conforme projeto de esquadrias - Guithotina -
(JANELA DE ALUMINIO -JA)

m?

R$

735,06

RS

0,00

R$

R$

R$

65.2

Janela de Aluminio - JA-02, 110x195, completa
conforme projeto de esquadrias - Guithotina -
(JANELA DE ALUMINIO -JA)

m2

RS

735,06

RS

1.580,38

0,00

RS

0,00

R$

R$

R$

65.3

fanela de Aluminio - JA-03, 140x115, completa
conforme projeto de esquadrias - Fixa ~(JANELA DE
ALUMINIO -JA)

RS

407,98

RS

656,85

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.5.4

Janela de Aluminio - JA-04, 140x195, completa
conforme projeto de esquadrias - Guithotina -
(JANELA DE ALUMINIO -JA)

m?

2,73

RS

735,06

RS

2.006,71

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.5.5

Janela de Aluminio - JA-0S5, 200x105, completa
conforme projeto de esquadrias - Fixa -(JANELA DE
ALUMINIO -JA)

m?

2,16

RS

407,98

RS

881,24

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.5.6

Janela de Aluminio - JA-06, 210x50, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -(JANELA

DE ALUMINIO -JA)

m?

1,05

RS

597,05

RS

626,91

0,00

R$

0,00

R$

£ Y

R$
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Janela de Aluminio - JA-07, 210x75, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
Incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -{JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? | 12,60

597,05

RS 7.522,87

0,00

R$

0,00

R$

R$

658

Janela de Aluminio - JA-08, 210x100, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -(JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? 8,40

RS

597,05

RS 5.015,25

0,00

R$

0,00

R$

R$

Janela de Aluminio - JA-09, 210x150, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -(JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? 6,30

597,05

R$ 3.761,44

0,00

R$

0,00

R$

Janela de Aluminio - JA-10, 70x75, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -(JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? 1,05

RS

597,05

RS 626,91

0,00

R$

0,00

R$

R$

Janela de Aluminio - JA-11, 140x75, completa

.. projeto de esquad .me_:_&?
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -{JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? 5,25

597,05

RS 3.134,53

0,00

0,00

R$

65.12

Janela de Aluminio - JA-12, 420x50, completa
conforme projeto de PS.EM}S ~Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura Smm -(JANELA
DE ALUMINIO -JA}

m? 4,20

597,05

RS 2.507,62

0,00

R$

0,00

R$

R$

Janela de Aluminio - JA-13, 560x100, completa
conforme projeto de esquadrias - Maxim-ar -
incluso vidro liso incolor, espessura 6mm -(JANELA
DE ALUMINIO -JA)

m? 16,80

597,05

RS 10.030,50

0,00

R$

0,00

R$

RS

Janela de Aluminio - JA-14, 160x0,85, completa
conforme projeto de uua_.sm__._-u - Fixa -{JANELA DE
ALUMINIO -JA)

m* 272

407,98

0,00

R$

0,00

R$

R$

Tela de nylon de protecéio- fixada na esquadria -
{JANELA DE ALUMINIO -JA)

m?* | 10,28

RS

101,40

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.6.1

T .
Vidro liso temperado incolor, espessura 6mm para
janelas -{(VIDROS)

m?

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.6.2 _

Box em vidro temperado incolor, 10mm, com altura
de 1,80m -{ViDROS)

m? 7,20

RS

486,59

RS 3.503,42

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

66.3 —mmvmw_.._o cristal esp. 4mm sem moldura de madeira -

(VIDROS)

RS

524,06

RS 3.930,47

0,00

R$

0,00

RS

R$

R$

6.7.1

Gradil metalico e tela de aco galvanizado, inclusive
pintura (GR1, GR2, GR3, GR4) -(GRADIL METALICO)

m? 71,89

R$

238,71

RS 17.160,98

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

6.7.2

Portio de abrir em chapa de aco perfurada,
inclusive pintura (PF1 e PF2) ~(GRADIL METALICO)

m* 5,27

RS

212,60

RS 1.120,40

0,00

R$

0,00

R$

R$

6.7.3

Fechamento com chapa de ago perfurada, inclusive
perfis metadlicos para suporte e pintura -{GRADIL

m? | 116,76

RS

293,72

RS 34.294,30

0,00

R$

0,00

R$

R$

R$

METALICO)

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #bcccc6fd8ba65138¢3f48d540ebbd6131319054c7b908e51436264f0060f81ac
https://valida.ae/437264663ba70f099c276aabd1a6e333d8178b1c04de8f2f4




Portdo de abrir com gradil metdlico e tela de ago

1 2 ,19 | R 7.262,19 000 | RS 0,00 | RS - RS RS
674 galvanizado, inclusive pintura -(GRADIL METALICO) | ™ il 424 <
Estrutura steel frame em tesouras 000 | R$ 000 } RS - i -
72 Wﬂsw Sanduiche metalica com preenchimento em m? | 850,65 | RS 281,90 | RS 239.802,54 0,00 | RS 0,00 | R$ : R$ R$
73 Mm_”“ e m? | es15 [ RS 98,74 | RS 6.828,07 000 | RS 0,00 | RS - RS RS
e 63 cm
74 mEn em rn_anvu de u-w«o galvanizado nr. 24, - 93,60 | RS 58,78 | RS 5.502,10 0,00 | R$ 0,00 | R$ & R$ R$
cm
75 Rufo em chapa de aco galvanizado nr. 24, - 4570 | RS 5878 | RS 2.686,39 000 | R$ 0,00 | R$ % R$ R$
desenvolvimento 39 cm
76 Rufoem n.:uvu de ago galvanizado nr. 24, m | 12660 | RS 58,78 | RS 7.441,94 000 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
d lvimento 32 cm
7. | e—. H&sgs ST jenasioaparsime m | 23360 | RS 11,59 | R$ 2.706.29 000 | RS 000 | R$ - R$ R$
pena

Impermeabilizaco com tinta betuminosa em

1 m* | 384,02 | R! 40,21 15.843,15 0,00
¥ fundagdes, baldrames 4 $ 21 B
Impermeabilizacio com e aditivo = R$ R$
i 49,69 6.234,17 000 | RS 0,00 | R$
82 impermeabllizante e=2cm em 4reas molh S e R
Chapisco de aderéncia em paredes internas, R$ - R$ R$
. § ,60 | R 4,82 12.373,93 0,00 | R$ 0,00
et externas, vigas, platibanda e calhas -(EDIFICAGAO) i [i2588, 5 RS
Embogo para paredes internas traco 1:2:9 - preparo R$ & R$ R$
.1.2 2 ,78 | R 29,74 | RS 47.280,87 0,00 | RS 0,00
Lo manual - espessura 2,0 cm -{EDIFICACAQ) . 1158978 |1y
913 Embogo paulista para paredes externas trago u.w~nm 1 m2 | 979,82 | vs 39,37 | RS 38.577,01 0,00 | R$ 0,00 | R$ s R$ R$
preparo manual - espessura 2,5 cm ~(EDIFICAGAC)
Reboco para paredes internas, externas, pérticos, . 0.00 R$ - R$ R$
.14 9 77| R 25,03 | R 25.654,78 0,00 | R$ X
22 vigas, trago 1:4,5 - espessura 0,5 cm ~{EDIFICACAO) m* | 102477 | RS J
Revestimento ceramico de paredes PEI IV- R RS
9.15 cerdmica 30 x 40 cm - Incl. rejunte - conforme m? | 456,39 | RS 72,55 | RS 33,111,87 0,00 §{ R$ 000 | R$ - $
projeto - branca -(EDIFICACAO)
Revestimento cerdmico de paredes PE! IV - RS
916  |cermica 10 x 10 cm - incl. rejunte - conforme m? | 480 |RS 64,82 | RS 298,19 0,00 | R$ 0,00 | R$ . R$
projeto - azul -(EDIFICACAO)
Revestimento cer@mico de paredes PE! [V -
9.1.7 cerdmica 10 x 10 cm - incl. rejunte - conforme m* 492 | RS 64,82 | RS 318,94 000 { R$ 0,00 | R$ § < 528 RS
projeto - vermelho -(EDIFICACAO} ¢ \B-E\\
Revestimento cerdmico de paredes PE} [V - RS
9.1.8 ceramica 10 x 10 ¢m - incl. rejunte - conforme m? 9,71 | RS 64,82 | RS 629,45 000 | RS 0,00 | R$ - R$

projeto - branco -(EDIFICACAO)
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Revestimento cerémico de paredes PEI IV -
% R - R$ =
9.1.9  |cerSimica 10 x 10 cm - Incl. rejunte - conforme m? | 94,00 | RS 64,82 | RS 6.093,54 0,00 | R$ - 0,00 | R$ $
projeto - amarelo -{EDIFICACAC)
s - [ mEosmmsisos (RN el m | 127,20 | RS 3330 | RS 423573 0,00 | RS - 000 | RS i Ry - i )
|(EDIFICACAO)
Forro de gesso acartonado estruturado - 5 5 0,00 | R$ - R$ & R$ =
1. 5 R 72,82 31.922,49 0,00 | R$ 3
san montagem e instalacdo -(EDIFICACAO) m* | 43837 [ 82| RS
"Forro em fibra mineral removivel
0x625 % 5 R &
9.1.12  |(1250x625x16mm) apoiado sobre perfil metdlico m* | 259,43 | R$ 120,00 | R$ 31.131,32 000 | R$ - 0,00 | R$ R$ $
“"T"" Invertido 24mm" -(EDIFICACAQ)
:
Chapisco de aderéncia em paredes internas, o 98,05 | RS 482 472,16 0,00 RS . 0,00 N RS = =
externas, vigas, platibanda e calhas
922 Emboco paulista para paredes externas trago 1:2:3 | i 98,05 | RS 39,37 | RS 3.860,38 0,00 | RS 2 0,00 | R$ - R$ - R$ -
preparo manual - espessura 2,5 cm
Contrapiso de concreto ndo-estrutural, espessura . R$ - R$ &
10.1.1  |3cm e preparo mecénico - (PAVIMENTAGAO m? | 408,38 | R$ 42,83 | RS 17.491,37
INTERNA}
Camada regul; dora trago 1:4 (ci e arela) _ RS -
10.1.2  |espessura 2cm - dreas molhadas - (PAVIMENTAGAO| m? | 130,16 | RS 34,72 | RS 4.518,57 000 | R$ s 0,00 | R$ - RS
INTERNA)
Piso do desempenado com acat
liso e=2,0cm com junta plastica acabada 1,2m - 5 R s 0,00 | R$ % R$ - R$ -
.. 375, 35,01 | R! 13.142,39 0,00 $ ,
10.13 soldrios, varandas e pétio coberto - n b L s
PAVIMENTACAO INTERNA)
1014 ﬂﬂm:»ﬂ n.» base epoxi sobre piso - (PAVIMENTAGAO m | 3742 | R 65,50 | RS 245112 0,00 | RS - 0,00 | R$ 3 R$ - R$ &
Piso cerdmico antiderrapante PEI V - 40 x 40 cm -
- R - R =
10.15  |incl. rejunte - conforme projeto - (PAVIMENTACAO | m® | 148,95 | RS 50,30 | RS 7.491,98 000 | RS = 0,00 | R$ $ $
INTERNA)
Piso cerdmico antiderrapante PEI V - 60 x 60 cm -~
i % R - R B
10.1.6  |incl. rejunte - conforme projeto - (PAVIMENTAGAO | m* | 42,90 | R$ 89,65 | R$ 3.846,00 000 | R$ - 0,00 | R$ $ $
INTERNA)
Piso vinilico em manta espessura 2 mm - ~ . 0,00 | R$ - R$ - R$ -
de. 187,10 | RS 40.512,12 0,00 R$ !
1017 o avivENTACAD INTERNA) e | 21653 | RS
Rodapé cerdmico de 10cm de altura com placas de - 0,00 | R$ - R$ = R$ =
1 .00 | R 16,21 | R 1.102,36 0,00 | R§ i
. dimensdes 60x60cm - (PAVIMENTAGAO INT ERNA) 2 &8 S .
1019 Rodapé vinilico de 7em de altura - (PAVIMENTACAQ & 127,20 | R$ 13,06 | RS 1.661,32 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ "
INTERNA)
10410 Soleira em granito cinza m:no::-:m. largura 15 cm, = 5345 | RS 106,98 | RS 5.717,98 0,00 | R$ - 000 | R$ - R$ - R$ -
espessura 2 cm - (PAVIMENTACAO INTERNA) oy
10131 |So'eira em granito cinza andorinha, largura 30 cm, o 175 | R$ 149,44 | RS 261,52 0,00 | R$ - 000 | RS - RS - R$ -
espessura 2 cm - (PAVIMENTACAO INTERNA)
| | | | | o | o | i
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Passeio em concreto desempenado com junta
10.2.1  |plastica a cada 1,20m, espessura 10cm - m? | 254,80 | RS 132,27 | RS 33,702,90 0,00 | R$ 0,00 | RS R$ RS
(PAVIMENTACAO EXTERNA)
Rampa de acesso em concreto ndo estrutural - R$
2.2 2 2,27 | R 2.298,89 000 | R$ 0,00 | R$ R$
102 __n><_zmz._,>ﬁo EXTERNA) e 1738 1R 1 5 o
Pavimetag@o em blocos intertravado de concreto,
10.2.3  |assentados sobre colchdo de areia - m? 27,74 | RS 76,58 | RS 2.124,32 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
|(PAVIMENTACAO EXTERNA)
Piso tatil direcional em placas pré-mioldadas R
.2.4 2 , 977,76 000 | RS 0,00 | R$ $ R$
1028 |, cxasem - vermelha -PAVIMENTACAO EXTeRNA) | ™ | 750 | RS 13037 | B
Piso tatil alerta em placas pré-mioldadas 25x25cm -~ 5
636,19 0,00 | R$ 0,00 | RS
1025 |, ormelha -(PAVIMENTACAO EXTERNA) L B L e
10.2.6 _ |Colchdo de areia -(PAVIMENTACAQ EXTERNA) m* | 21,96 | RS 15,73 | R$ 345,49 0,00 | RS 0,00 | R$
1027 |Grama batatais em placas -(PAVIMENTACAO m | 3aas1 | rs 14,03 | RS 4.836,92 0,00 | RS 0,00 | R$
EXTERNA}
Meio-fio concreto, moldado in loco, 11,5¢m base x
: 261,97 000 | R 0,00 | R$
1028 ) 2cm altura -[PAVIMENTACAO EXTERNA) G ., e As0 | s i u

2004,59 44.228,49 R$
? 32,803,47 0,00 | R 0,00 | R$ R$ R$
05 -{EDIFICACAO) m? | 1902,96 17,24 | RS 4 $
1113 m3u8M>3«:3n»9 de forro com massa corrida PVA - m | aa255 15,01 | RS 7.041,01 0,00 | R$ 0,00 | RS R$ R$
Pintura em l4tex PVA sobre teto, 2 deméos - 5 000 | R 0,00 | RS R$ RS
114 (EpiFicAcio) m? | 442,55 15,23 | RS 6.741,88 i $
Pintura em Ite sintético em drias de
1 2 8,05 | R 2.230,63 000 | RS 0,00 | RS R$ R$
. |madeira, 2 deméos {EDIFICACAO) m [ AzssL] R 1 $
Pintura em Ite sintético em de
111, i 2 ,05 | R 229, 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
1.6 deira, 2 demos -(EDIFICACAO) m 12,72 | RS 18,05 | RS ,54
Pintura em lte sintético em iria de 3
-1 736 | R 11.523,88 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
1117 ferro, 2 demios - EDIFICACAO) m* | 421,23 | RS 2736 | RS
Pintura epdxi & base de dgua para drea molhadas, 2 , R$
21 6.657,06 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$
1118 | T {(EDIFICACKO) m? | 101,63 | RS 65,50 | RS
Pintura de esmalte sintético para estrutura
11.1. 2 36 | R 4.709,08 000 { RS 0,00 | R$ R$ R$
9 Siica, 2 dem3os -(EDIFICACAQ) m? | 172,13 | RS 27,36 | RS
m -{ PVCRIGIDO) m | 2760 | R 9,07 250,41 0,00 | R$ 0,00 R$ R$
12.1.2  |Tubo PVC solddvel @ 25 mm -{ PVC RIGIDO) m | 16690 | R 5,77 | R 963,45 000 | RS 0,00 R$ R$
12.1.3  |Tubo PVC solddvel 3 50 mm -{ PVC RIGIDO) m | 8105 [R 20,06 | RS 1.625,83 0,00 | RS 0,00 R$
12.1.4 _ |Tubo PVC solddvel @ 60 mm -{ PVC RIGIDO) m | 11,00 [ R 33,04 | RS 363,45 000 | RS 0,00 R$
12.15  |Tubo PVC solddvel @ 75mm -{ PVC RIGIDO) m_| 13460 | R 54,57 | RS 7.344,56 000 | R$ 0,00 R$ R$
12.1.6 _ |Tubo PVC solddvel @ 85mm -{ PVC RIGIDO) m | 5455 | RS 67,89 | RS 3.703,17 000 | R$ 0.00 R$ R$
Adaptador soldavel com flange livre para caixa R$ R
A% " 1 R 38,48 | R 115,45 000 { R$ 0,00 $
1217 d'agua - 20mm - 1/2" -{ PVC RIGIDO) UNID.| “3.00 S $
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Adaptador soldavel com flange livre para caixa 1.469,48 000 | R$ i 000 | R$ - R$ - R$ -
12.1.8 'agua - 75mm - 2 1/2" -{ PVC RIGIDO) UNID.| 600 |RS 244,91 | RS 469, X
Adaptador soldavel com flange livre para caixa < = R$ - R$ -
.1 i 331,67 | R 663,34 0,00 | R$ 0,00 | RS
ik d'agua - 85mm - 3" { PVCRIGIDO) i S ] S
Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - = - R$ - R$ >
1. 3 0 18,78 0,00 | R$ 0,00 | RS
211 |oomm- 1/2* {pvc RiGiDO) UMD | o b 1
Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - z - R$ - R$ i
5 R 322,31 000 | RS 000 | R$
A1 oSmm - 378" (pve RIGIDO) UMD |- 000 ES i i =
Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 507.27 000 | R$ Y 0,00 | R$ - R$ - R$ -
212 | 172" { PVCRIGIDO) UNID.| 40,00 | R$ 12,68 | RS s .
Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - - R$ - R$ e
k ,03 | R 210,21 0,00 | RS - 000 | RS
g 75mm - 2 1/2" -{ PVCRIGIDO) UNID.| 6,00 ] 85 35 S
/Adaptador sol. curto com bolsa-rosca para registro - 101,99 0,00 | Rs s 000 | RS . R$ - R$ =
12.1.14 85mm - 3" -{ PVC RIGIDO) UNID.| 200 {RS 51,00 | RS ¥ i
12115 _—.«ﬂuu _M_M _qUuMw.amo. pve, soldével, dn 60mm x 50mm - unio.| so0 | s 23,45 | RS 140,70 0,00 | R$ - 000 | R$ - RS = R$ &
12116 Ewﬁsnm_e on”m redugdo sold. curta uu_.:...: -60mm-(PVC [ |\ 200 | 88 39,87 | RS 75,74 000 | RS 3 000 | R$ - R$ - R$ -
12.1.17 amﬁm_oo_Jn reduclo sold auxta SSmm; Zomm -(PVC | ap. | 40 RS 43,66 | RS 174,63 000 | RS - 000 | RS - R$ - R$ - -
12118 __.._.,.\Mu _MM _..MM”EP pve, soldével, dn 50mm x 25mm -{ unip.| 30,00 am 2 1324 | RS 397,20 0,00 | R$ z 000 | R$ - R$ - R$ 2
12119 aw&m : co_.:“n reduclio soldfones ORIEZSmmM {PVC | snun; | - dihetTikd 1863 | RS 1863 0,00 | R$ : 000 | R$ = ind & RS 3
1120 Lo reheo s e TR oo, | SIS 3355 | RS 167,75 000 | Rs - 000 | R$ - RS = RS y
12.1.21 lioelho 45 soldével - 25mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 300 |RS 6,32 | RS 18,96 000 | RS : .00 | R§ = RS & RS -
12.1.22 |ioelho 45 soldévei - 50mm -{ PVC RIGIDO) UNID. o 18,30 | R¢ 36,61 000 | R$ = 00 | R$ - R$ = : RS =
12.1.23 ioelho 45 soldével - 75mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 800 |RS$ 98,35 | RS 786,83 0,00 | R$ - .00 | R$ - R$ - R$ -
12.1.24 ioelho 45 soldavel - 85mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 2,00 | RS 153,98 | R 307,95 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
12.1.25 loelho 90 soldéve! - 20mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 400 | RS 8,61 | R! 34,46 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ = R$ 2
12.1.26 _|ioelho 90 soldave! - 25mm -( PVC RIGIDO) UNID.| 88,00 | RS 10,25 | R 901,93 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ = R$ z
12.1.27 |ioelho 90 soidéve! - 50mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 28,00 | RS 16,08 | R 450,56 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
12.1.28 |ioelho 90 soldével - 60mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 400 |RS 41,83 | R 167,34 0,00 | RS - 0,00 | R$ - RS - R$ -
121.29 |joelho 90 soldave! - 75mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 26,00 | RS 55,52 | RS 1.443,60 0,00 | RS - 000 | R$ - R$ - R$ -
12130 |joelho 90 soidévei - 85mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 6,00 | RS 153,98 | RS 923,86 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
Joelho 902 soldavel com bucha de latdo - 25mm - = -
1. ; 798,95 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ R$
12.1.31 1/2° -{ PVC RiGIDO) UNID.| 47,00 | RS 17,00 | RS
12132 wﬂj w@mnum_._m_mmmynoa bucha de latdo - 25mm - | o | 1200 | s 17,00 | R$ 203,99 0,00 | RS . 000 | R$ - R$ - RS -
12.1.33 vel - 25mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 17,00 | RS 14,27 | RS 242,54 0,00 { R$ - 000 | R$ - R$ - R$ -
12.1.34 vel - 50mm -( PVC RIGIDO) UNID.| 14,00 | RS 25,24 | RS 353,42 0,00 { R$ - 000 | R$ - R$ - R$ -
12.1.35 vel - 75mm -{ PVC RIGIDO) UNID.| 7,00 |RS 98,10 | RS 686,73 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
12,136 |Té 90 soiddvel - 85mm -( PVC RIGIDO) UNID.| 4,00 | RS 149,77 | RS 599,08 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - RS -
12.1.37 ﬂﬂw %%ﬂmo 90 soidavel=30mm - 25mm PVE | ivn.| 20,00 Fas 23,79 | &S 237,88 000 | R$ - 000 | R$ - R$ - R$ -
Té de redugdo 90 solda’vel - 60mm - 50mm -( PVC . - R$ -
i B . ,82 | R 169,65 0,00 | R$ 000 | RS
wias | o0 UND.| 200 |R$ 84, 3 i %‘ WA v
12,139 Mwmﬂﬂwmmun:mmo 90 soldavel - 7Smm - 50mm -{ PVC unip.| 13,00 | RS 8482 | RS 110272 000 | R$ N 000 | R$ N RS N RS ~
12.1.40 ._Mmmmﬂv%nme 90 sodavel - Smin-S0mmARVE Louin, | 300 |ins 84,82 | RS 254,47 0,00 | RS - 000 | R$ - R$ - R$ -
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Té soldavel com bucha latdo bolsa central - 25mm - N 0,00 | R$ = R$ - RS -
8 3 26, 238,50 000 | R$ ,
12141 | /2 PVCRiGIDO) UNID.| 8,00 |RS ,50 | RS
Té soldavel com bucha latdo bolsa central - 25mm - - 0,00 | RS o R$ - R$ -
.1.42 NID.| 8,00 26,50 212,00 000 | R$ ,
N 3/4" -{ PVCRIGIDO) UND.| 8, RS il
E de paredes | n..:, externas Il R -
1221 |com massa acrilica, 2 demos -{TUBULAGAO E m? 300 |RS 270,68 | RS 812,03 000 | RS - 0,00 | R$ - R$ $
CONEXDES - METAIS)
Emassamento de paredes internas em externas o R &
12.2.2  |com massa acrflica, 2 dem&os -(TUBULAGAO E m* | 98,05 | RS 22,06 | RS 216334 000 | RS - 0,00 | R$ - R$ $
CONEXBES - METAIS)
Pintura em latex acrilico sobre paredes internas e ~
12.23  |externas, 2 demdos -(TUBULAGAO ECONEX®ES- | m? | 1,00 |R$ 320,24 | RS 320,24 0,00 | R$ - 0,00 | R$ = RS R$
METAIS)
Pintura em l&tex acrilico sobre paredes internas e RS E RS i
12.24  |externas, 2 deméos -(TUBULAGAO E CONEXOES - m? | 9805 |R$ 17,24 | RS 1.690,20 ]
METAIS)
Registro de gaveta com canopla cromada 1/2" - 7697 | RS 153,94 - R$ - R$ -
12 (TUBULACAO E CONEXOES - METAIS) e el 1 4
Registro de gaveta com canopla cromada 1 1/2" - - R$ - R$ -
.| 8, 167,66 | RS 1.341,24
1225 (TUBULACAO E CONEXOES - METAIS) UNID: :8,00 /RS
1227 Registro de gaveta com canopla cromada 3/4" - unp.| 30,00 | RS 84,97 | RS 2554923 o R$ - R$ -
Registro de presséo com la da 3/4" - - R$ - R$ -
1228 r 7 I 80,96 | RS 485,74
(TUBULACAO E CONEXOES - METAIS) UNPH. SN
13.1.1  |Tubo de PVC $100mm -(PVC) UNID. | 246,60 | RS 36,89 | RS 9,096,83 - i =
13.12  |Tubo de PVC $150mm -(PVC) UNID.| 300 |RS 7315 | R 219,45 z o :
1313 |loelho 45 - 100mm -(PVC) UNID.| 11,00 | RS 28,40 | RS 312,45 > RS =
1314 [loelho 90 - 100mm -(PVC) UNID.| 47,00 | RS 2847 | RS 1.338,29 = RS -
13.15 |llungdo simples - 100mm - 100mm -{PVC) UNID.| 4,00 |RS 93,18 | R$ 372,72 = RS =
13.1.6 |72 100mm -(PVC) UNID.| 100 |R 74,78 | RS 74,78 z
Ralo hemisférico {formato abaca RS 30,84 | RS 340,31 000 | R$ N 0,00 | R$ % R$ - R$ "
fundido, #100mm -(ACESSORIOS)
S - R -
13.22  |Caixa de areia sem grelha 60x60cm -(ACESSGRIOS) |UNID.| 9,00 | RS 423,08 | RS 3.807,78 0,00 | RS - 0,00 | R$ R$ $
Tubo de ln‘znao 100mm UNID. R 67,11 | RS 10.019,23 000 | RS - 0,00 | R$ - Mw ” MW
Tubo de PVC rigido 40mm UNID. R 23,19 | RS 267383 .00 1 RS - 000 LRS = RS = R$ -
143 [Tubo de PVC rigido 50mm UNID.| 173,10 | R 34,60 | RS 5.988,55 0,00 M” 2 w.% m” ks - - -
14,4 |Tubo de PVC rigido 75mm UNID.| 69,55 |R 50,63 | RS 3.521,15 0,00 2 i 3
4 s - R -
145 [Bucha de reducdo PVC longa 50mm-40mm UNID.| 2500 | R 10,58 | R$ 264,45 000 | RS = 0,00 | R$ .\ §N AR RS o xm =
18,6 |ioelho PVC452 100mm UNID.| 6,00 | RS 28,40 | RS 17043 000 113 = e e - RS - RS =
18,7 |ioelho PVC 452 75mm UND.| 9,00 R 22,9 | RS 206,65 0.00 1LRS - .00 158 : RS . R E
18,8 [ioelho PVC 452 50mm uUNID.| 32,00 [R 1331 | RS 41261 000 1K : 9.0 LR . RS = R -
14,9 ljoelho PVC 452 40mm UNID.| 3200 | R 8,69 | RS 278,20 0,00 { R$ 5 0.00 | R$ - RS - RS 5
18,10 [soekho PVC 908 100mm UNID.| 12,00 | R 28,47 | RS 341,69 0,00 | RS ) 0.00 | RS =
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14,11 |loelho PVC 902 75mm UNID.| 28,00 | R 34,26 | RS 959,19 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ -
14,12 |ioelho PVC 902 50mm UNID.| 1800 |R 12,52 | RS 225,40 0,00 | RS 000 | RS R$ RS -
14,13 |Joelho PVC 902 40mm UNID. | 106,00 | RS 11,97 | RS 1.269,24 000 | RS 0,00 | R$ RS R$ :
14,14 |Jungdo PVC simples 100mm-50mm UNID.| 14,00 | RS 88,02 | RS 1.232,21 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ 2
14,15 |lungdo PVC simples 100mm-100mm UNID.| 800 |RS 53,72 | RS 429,75 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
14,16 |lungdo PVC simples 75mm-50mm UNID.| 1,00 |RS$ 59,33 | RS 59,33 000 | RS 000 | R$ R$ R$ =
14,17 llungdo PVC simples 50mm-50mm UNID.| 8,00 | RS 2512 | RS 226,12 0,00 | R$ ,00 | R$ R$ R$ =
14,18 |Reducfo excéntrica PVC 100mm-50mm UNID.| 1,00 | RS 32,94 | RS 32,94 0.00 | R$ 00 | R$ R$ R$ z
14,19 |Té PVC sanitario 100mm-50mm UNID.| 4,00 74,42 | RS 297,66 000 | R$ ,00 | R$ R$ R$ =
14,20  |Té PVC sanitario 100mm-75mm UNID.| 12,00 | RS 7442 | R 892,99 0,00 | R$ 0,00 | R$ RS R$ 2
14,21 |78 PVC sanitario 50mm-50mm UNID.| 13,00 | RS 22,91 | RS 297,84 0,00 | RS 0,00 | R$ R$ R$ >
1422  |Té PVC sanitario 7Smm-75mm uniD.| 100 [RS 50,34 | RS 50,34 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ 3
1423 |T& PVC sanitério 40mm-40mm UNID.| 12,00 | RS 20,93 | RS 251,12 000 | RS 000 | RS R$ R$ =
14,24 |Caixa sifonada 150x150x50mm UNID.| 19,00 | RS 37,13 | RS 705,44 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ -
1425  |Caixa de gordura simples UNID.| 400 |RS 121,52 | RS 486,10 0,00 | RS 000 | R$ R$ R$ =
14,26 |Caixa de inspegdo 60x60cm UNID.| 12,00 | RS 423,05 | RS 5.077,04 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ 2
1427  |Ralo seco PVC 100mm UNID.| 15,00 | RS 13,83 | RS 207,43 0,00 | R$ .00 | RS R$ R$ >
1428 [Ralo linear 50cm UNID.| 300 |RS$ 205,34 | R 616,03 00 | RS 0,00 | R$ RS R$ 13
14,29 [Terminal de Ventilagio 50mm UNID.|_ 9 RS 13,66 | RS 122,93 00 | RS 00 | RS RS RS -
143  [Terminal de Ventilagio 75mm UNID.| 900 |RS 15,16 | RS 136,48 .00 | RS 0,00 | RS R§$ R$ &
1431 |Sumidouro @ 2,30m UNID.| 100 |RS 9,192,15 | RS 9.192,15 0,00 | R$ 0,00 | RS RS R$ -
14,32  |Fossa séptica @ 2,80m UNID.| 100 |RS 11.978,40 | RS 11.978,40 0,00 | R$ 000 | R$ R$ R$ -

Bacia sanitéria convencional; Deca ou equivalente

K RS 216,53 866,11 ’
Bacia convencional infantil, para vélvula de Hys ;
152  |descarga, em louca branca, assento pléstico, znel | UNID.| 5,00 | RS 389,81 | RS 3.508,26 000 | RS 0,00 | R$ R$ R$ 4g
de vedaclo, Deca ou equivalente fys -
Barra metdlica com pintura cinza para protegéo dos
uh p - ol g - --g- th m mﬂ £
3 pelhos e chuvelro Infantll dn 1 1/4" m 9,70 - |-R$ 93,16 | RS 903,65 0,00 | R$ 0,00 | R$ $ $
154 |Valvula de descarga com duplo acionamento UNID.| 13,00 | RS 359,95 | RS 4.679,31 000 | RS 000 | R$ i R -
155 Cuba de embutir oval em louca branca UNID.| 13,00 | RS 147,01 | RS 1.911,10 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
Cuba em ago TR s oh r
15 i i 5
[ unb.| so0 |Rs 21242 s 127452 000 | R$ 000 | RS $ RS
3 - -
157 O:Ww._. m embutir em ago Inoxidavel completa, unib.| s00 | Re 194,02 | RS 970,08 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
40x34x17cm
Cuba industrial em ago inoxidével completa,
15 i R )
e unib.| 1,00 |R$ 212,42 | R$ 212,42 000 | RS 0,00 | R$ $ R$
Banheira Embutir em plastico tipo PVC,
15,9 g 00 | R R R -
77x45x20cm, Burigotto ou equivalente UNR:S 2400 B3 s Mg s il hand ) i i ?
Lavatdrio de canto suspenso com mesa, DECA ou
1510  |equivalente, com vélvula, sifio e engate flexivel | UNID.| 300 | RS 134,22 | RS 402,65 000 | RS 000 | R$ e R i
cromados
Lavatdri i
15,11 avatdrio ﬂmMnMoMM cor ,!.m_:no gelo, com coluna onp.| 300 | RS 134,22 | RS 402,65 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
Tanque Grande 40L cor branco gelo, incluso
15,12 s % £ R / R -
torneira de metal cromado, Deca ou equivalente UNID.| 500 |RS 773,52 | RS 3.867,61 0,00 | R$ 0,00 $ M kb.l $
P : =
15,13 .=<,m.3 Maxi c:nw.ﬁ com nmmmsmno_. para duchas unp.| 800 | RS 112,25 | RS 898,02 0,00 | RS 0,00 | R$ R$ R$ -
elétricas, Lorenzetti ou equivalente
1514 |Papeleira Metalica, DECA ou equivalente UNID.| 5,00 | RS 69,77 | RS 627,93 0,00 | R$ 0,00 | R$ RS RS -
15,15 |Papeleira de sobrepor interfolhado UNID.| 3,00 [RS 81,11 | RS 243,32 000 | R$ 0,00 | R$ Ry RS -
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Ducha Higiénica com registro e derivacéio, Deca ou

15,16 UNID.| 10,00 | RS 81,69 | RS 816,94 0,00 | R$ 0,00 | R$ - RS R$
15,17 ,_.o:..u_n.u elétrica LorenEasy, Lorenzetti ou unp.| 200 |Rs 101,28 | RS 382,57 000 | R$ 0,00 | R$ - RS R$
15,18 ._.030_3 elétrica Fortti Maxi, Lorenzetti ou unp.| 200 |Rs 191,28 | RS 382,57 000 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
equivalente
15,19 ...2..!3 para cozinha de mesa bica mével, Decacu |\ 900 |rs 13083 | RS 1.177,44 000 | RS 0,00 | R$ - R$ R$
equivalente 5 B
1520 _|Torneira de parede de uso geral para jardim UNID.| 700 |RS$ 49,53 | RS 346,72 0,00 | R$ 0,00 | R$ N
sy |k esrn ivwtirio de masa bice bebka; Dice 00l g |- e 6541 | R 104661 000 | Rs 000 |Rs . RS RS
1522 | PSR IeS levatdeio com acionemento gor. - | SR L 00 L 6541 | RS 196,24 000 | RS 000 | Rs S R$ RS
Disp m e = & R$ R$
; 1,11 | R 113548 0,00 | RS 0,00 | R$
15,23 equivalente UNID.| 14,00 | RS 8 S
15,24  |Disp Toalha, Melh ou equival UNID.| 14,00 | RS 81,11 | R$ 1.135,48 0,00 | RS 0,00 | R$ - R$ R$
15,25  |Cabide metilico, Deca ou equival UNID. | 107,00 | RS 45,56 | RS 4.875,23 0,00 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
1526 w!iiﬁan apoio 80 cm, ago inox polido, Deca ou unin.| 700 |rs 302,45 | RS 211725 000 | R$ 0,00 | RS y RS R$
1527 Barra n.“ :-nnomc 70 cm, ago inox polido, Deca ou unp.| s00 | s 289,63 | RS 1.448,14 0,00 | R$ 0,00 | R$ Z R$ R$
1528 w-““- de apoio 40 cm, ago inox polido, Deca ou uni.| s00 |rs 270,37 | RS 2433,30 0,00 0,00 | R$ - RS R$
15,29  |Cadeira articulada para banho UNID.| 100 |RS$ 1.021,59 | RS 1.021,59 0,00 0,00 | RS - R$ R$
Abrigo para Central de GLP, em concreto 0,00 :
162 Requadro para ventilagio em chapa de aluminio it 024 | RS 748,91 | RS 178,78 0,00 0,00 | RS - R$ R$
com veneziana
Tubo de Ao Galvanizado @ 3/4™, Inclush 000 | RS - RS By
% R 2.131,99 0,00 R$ !
16,3 i m 45,80 | R$ 46,55 | RS
164 Envelope de concreto para protegdo de tubo = 45,80 | RS 17,75 | &8 812,79 0,00 | RS 0,00 | R$ B RS R$
enterrado, esg a 3cm S 3
16,5 Fita anticorrosiva Scmx30m (2 camadas) UNID.| 400 |RS$ 645 | RS 25,80 000 | R$ 0,00 | R$ S 55 ix
16,6 __|Regulador 19 estagio com manometro UNID.| 1,00 | RS 1.064,60 | RS 1.064,60 000 | R$ 0,00 | R$ S e =
16,7 Regulador 22 estagio com registro UNID.{ 200 |R$ 163,65 | RS 327,30 000 { R$ 0,00 | R$ -
Instalagdo basica para abrigo de gas (capacidade 4 114911 000 | R$ 0,00 | R$ = R$ RS
16,8 ciindros GLP de 45 kg) UNID.| 1,00 RS 1.149,11 | RS 149, A
169 Placa de sinalizagio em PVC, fotoluminescente, unip.| 100 |rs 46,10 | RS 46,10 000 | RS 0,00 | R$ - RS R$
“Proibido fumar” v
16,10 Placa de sinalizagdo em PVC, fotol te, unip.| 100 |Rs 46,10 | RS 46,10 0,00 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
"Perigo inflamavel”
Extintor ABC - 6KG 206,43 000 | RS 0,00 | R$ - R$ m“
17,2 |Extintor CO2 - 6KG UNID.| 2,00 | R$ 569,24 | RS 1.138,47 0,00 | RS 0,00 | R$ 7 — RS £
17,3 |Cotovelo 908 galvanizado 2 /2" UNID.| 7,00 | RS 146,10 | RS 1.022,70 000 | R$ 0,00 | R$ -\ L ft -
17,4 |Cotoveio 452 galvanizado 2 1/2" UNID.| 1,00 | RS 156,03 | RS 156,03 0,00 | R$ 0,00 | R$ - = -
17,5 |Nipie duplo ago galvanizado 2 1/2" UNID.| 200 |RS 92,78 | RS 185,56 0,00 | R$ 0,00 | R$ - R e
17,6 |7é aco galvanizado 2 1/2" UNID.| 400 [R 203,38 | R 813,55 0,00 | R$ 0,00 | R$ - $ e
17,7 [Tubo ago galvanizado 65mm - 2 172" m | 6300 | RS 13281 R 8.367,05 000 1 R% 000 1 RS = m“ RS
17,8 Abrigo para hidrante - 30x60x25¢m, pl UNID. 2,00 |R 1.621,50 | R 3,243,00 0,00 | R$ 0,00 | R$ -
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e | Sv.mo_?Mam?im ido pera passelo com inscricho |\, | 3057 s 381,76 | RS 381,76 000 | RS 0,00 | R$ R$ RS
R$
17,10 _ |Registro bruto de gaveta insutrial 2 1/2" UNID.{ 500 |RS 270,68 | RS 1.353,38 0,00 | R$ u.oo R$ M“ 5
17,11 |Vélvula de retencéio vertical 2 1/2" UND.| 300 |RS 187,80 | RS 563,41 0,00 | R$ .00 | R$
R$
17,12 |Unido ferro galvanizado @ 2%"" com assento conico| UNID. | 4,00 | RS 206,05 | RS 824,20 000 | R$ 0,00 | R$ R$
17,13 |Luminéria de emergéncia de blocos aucanomos de uni.| 3600 | RS 36,86 | RS 1.326,93 000 | RS 0,00 | R$ RS R$
LED, com autonomia de 2h
Marcagéo de piso com tinta retrorrefletiva para
17,14 |localizagio de extintor e hi ,d 5 m? | 1000 |RS$ 21,90 | RS 219,04 0,00 | R$ 0,00 | RS R$ R$
100x100cm
17,15 |Bomba hidraulioca 5 cv UNID.| 200 |RS 1.726,99 | RS - 3.453,99 000 | R$ 000 | R$ N ”“
17,16 |Central de alarme UNID.| 1,00 |RS$ 293,65 | RS 293,65 0,00 | RS 0,00 MM - B
17,17 |Alarme sonoro/visual com aclonador manual UNID.| 200 |RS 293,65 | RS 587,29 0,00 | RS 0,00
Placa de sinalizagdo em PVC fotol, 0,00 | R$ R$ R$
3 46,10 1.567,44 0,00 | R$ A
s dimensBes até 480cm? UNIDS}1724/00. | R RS

Quadro de Distribuiciio de 5 leto, (paral

h

12 disj p , com para
18.1.1  |asfases, neutro e para proteciio, metdlico, pintura |UNID.| 1,00 | RS 466,91 | RS 466,91 0,00 | R$ 000 | RS i g m& 3
|eletrostética epéxi cor bege, ¢/ porta, trinco e 8 = : =
|acessorios) -{ACESSORIOS)
Quadro de Distribuicio de embutir, leto, (para
18 disj polares, com bar para £ R$
1812 |asfases, neutro e para protegio, metlico, pintura | UNID.| 2,00 | RS 644,78 | RS 1.289,56 000 | R$ 0.00 - a. s
eletrostética epéxi cor bege, ¢/ porta, trinco e £ i
|acessérios) -{ACESSORIOS) ! X
Quadro de Distribuicdo de embutir, completo, (para
24 di polares, com bar para R$
18.13  |asfases, neutro e para protegiio, metaiico, pintura |UNID.| 3,00 | RS 676,37 | RS 2.029,12 000 | R$ 0,00 | R$ R$
eletrostatica epdxi cor bege, ¢/ porta, trinco e
acessdrios) -(ACESSORIOS)
R R$
18.1.4 _ |Quadro de medicdo -{ACESSORIOS) UNID.| 1,00 |RS 90,21 | RS 90,21 000 | RS 0,00 | R$ $
INTO! . - : -
Disjuntor monopolar termomagnético 10A - 000 | R$ R$ R$
oo X R 12,63 | R 833,71 0,00 R$ A
18.2.1 (DISJUNTORES) UNID.| 66,00 | RS $
Disjuntor monopolar termemagnético 13A - 1330 | R 39,90 0,00 | RS 0,00 | R$ R$ R$
18.22 (DISIUNTORES) UNID.| 3,00 [RS , S
Disjuntor monopolar termomagnético 16A - 1330 | R 26,60 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
18.23 (DISIUNTORES) UNID.| 200 |R$ , S
iR3R Disjuntor monopolar termomagnético 20A - unip.| 1600 | RS 14,66 | RS 234,49 0,00 | R$ 0,00 | R$ l\ m R$
DiSJUNTORES)
Disjuntor monopolar termemagnético 32A - 16281 8 65,12 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
1825 (DISIUNTORES) UNID.| 400 |RS » S
1826 _.ﬁ_u_&csnoﬂ monopolar termomagnético 40A - uno.| 100 |Rs 23,48 | RS 23,48 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$

DISJUNTORES)
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tripolar ter ético 16A -

1827 _M,c.w_c NTORES) UNID.| 2,00 |RS$ 7859 | RS 157,19 0,00 | R$ - 0,00 | RS - R$ = R$ =
Disjuntor tripolar tearmomagnético 32A - . = = R$ - R$ -
z 87,59 350,35 0,00 | R$ 0,00 | RS
18.2.8 DISHINTORES UNID.| 400 |RS 59 | RS
Disjuntor tripolar termomagnético 40A - " R$ - R$ - R$ 2
X 21 | R 190,43 000 | RS 0,00
1829 | o NTOR Es) UNID.| 2,00 |R$ 95,21 | R$
Disjuntor tripolar termomagnético 50A - R 210,19 000 | RS o 0,00 | RS < R$ . R$ -
18230 | R £s) UNID.| 2,00 |R$ 105,09 | RS ,
18211 _._,c_.mEE wﬂummw& et unib.| 200 | RS 105,08 | R$ 21019 000 | R$ - 000 | RS - R$ = R$ -
18212 _.MN.SCM e unp.| 200 | RS 105236 | RS 218592 000 | Rs = 000 | Rs . RS - RS -
18.2.13 |interruptor bipolar DR - 25A -{DISJUNTORES) UNID.| 1,00 | RS 181,86 | RS 181,86 0,00 | RS = 0,00 | RS = RS z mw ”
18.2.14_|interruptor bipolar DR -63A -(DISIUNTORES) UNID.| 2,00 | RS 310,57 | RS 621,13 0,00 | RS - 000 | R$ - m” = s -
182.15 |interruptor bipolar DR -40A -(DISJUNTORES) UNID.| 300 | RS 181,86 | RS 545,59 0,00 | RS - 000 | R$ - -
Dispositivo de protecdo contra surto - 175V - 40KA - = R$ - R$ - R$ -
A ; R 155,85 | R 3.740,42 0,00 | RS 0,00
18.2.16 (DISIUNTORES) UNID.| 24,00 | RS $
18217 |Pispositivo de protecdo contra surto - 175V -80KA-| | o T Tl 155,85 | RS 1.246,81 000 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ T

DISJUNTORES)

Eletroduto PVC flexivel corrugado reforgado,

183.1  |@25mm (DN 3/4"), inclusive conexBes - m | 40830 | RS 8386 | RS 3.618,90 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
ELETRODUTOS E ACESSORIOS)

Eletroduto PVC flexivel corrugado reforgado, R RS .

1832  |@32mm (DN 1%, inclusive conexdes - m | 17840 | Rs 11,36 | R$ 1.980,46 000 | R$ - 000 | R$ e $ -
ELETRODUTOS E ACESSORIOS)

Eletroduto PVC rigido roscavel, #50mm (DN 1 RS RS "
1833  |1/2"), inclusive conexdes -(ELETRODUTOS E m | 33490 | RS 14,71 | RS 492496 0,00 | R$ - 000 | R$ s N

ACESSORIOS)

Eletroduto PVC rigido roscavel, #60mm (DN 2 "), “ R$ = R$ = R$ -

21,10 | R 215,18 0,00 | RS 0,00

1834 Inclusive conexes -(ELETRODUTOS E ACESSORIOS) m 10207(Rs i

Eletroduto PVC rigido roscavel, @85mm (DN 3"), < 0,00 | R$ = R$ - R$ N
1 35,07 | R 1.402,98 0,00 | RS !

835 linciusive conexdes -(ELETRODUTOS E ACEssORios) | ™ | 2000 | RS S

1836 m_onmca ago mn?m:mwmmg #25mm (DN 3/4"), n 2080 | RS 2243 | RS 668,49 000 | R$ _ 0,00 | R$ . R$ < R$ -

inclusive conexes -{ELETRODUTOS E ACESSORIOS)

Caixa de passagem 30x30cm em alvenaria com R RS N
183.7 |tampa de ferro fundido tipo leve -(ELETRODUTOS E | UNID.| 11,00 | RS 149,03 | RS 1.639,35 0,00 | R$ = 000 | R$ = $ -

ACESSORIOS)
1838 Caixa de Passagem PVC 4x2" -(ELETRODUTOS E uniD. | 170,00 | RS 17,35 | RS 2.949,13 0,00 RS ~ 0,00 R$ = RS - R$ -

ACESSGORIOS)
1839 Caixa nm.vmummnm PVC octogonal 3% -{(ELETRODUTOS uNip. | 100,00 | RS 1377 | RS 1.376,86 0,00 R$ " 0,00 | R$ . R$ - R$ =

E ACESSORIOS)

‘\I
e o Sl e, 72
N [~
Condutor de cobre flexivel isolado, 2,5 mm?, anti- " o R$ 3 R$ -
i ’ R 4,66 | R 27.336,71 000 | R$ 000 | R$

1841 chamas, 450/750 V -(CABOS E FIOS -CONDUTORES) | i 3
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Condutor de cobre flexivel isolado, 4,0 mm?, anti- 000 | RS R$ R$
1842 7,57 | RS 1.921,32 000 | RS ;
chamas, 450/750 V -{CABOS E FIOS -CONDUTOREs) | ™ | 23390 [ RS 2
Condutor de cobre flexivel Isolado, 6,0 mm?, antl- 0,00 | R$ RS R$
184 ? 472,40 10,37 15.267,02 0,00 | R$ ;
3 chamas, 450/750 V -(CABOS E FIOS -CONDUTORES) | ™ 1 e 4
Condutor de cobre flexivel isolado, 16,0 mm?, anti- 0,00 | R$ R$ R$
18.4. 4 2 26,09 900,16 000 | R$ 3
2 chamas, 450/750 V -(CABOS E FIOS -CONDUTORES) | ™ o 2 i 4
Condutor de cobre flexivel isolado, 25,0 mm?, anti- 000 | R$ RS R$
4 2 30,57 1.782,12 0,00 | RS X
s chamas, 450/750 V -(CABOS E FI0S -CONDUTORES) | ™ 4. |88 57188
Condutor de cobre flexive! isolado, 35,0 mm?, anti- 000 | R$ R$ R$
1 ,60 41,22 3.651,74 0,00 | RS X
BAD chamas, 450/750 V -(CABOS E FIOS -CONDUTORES) | ™ ks i K
Condutor de cobre flexivel Isolado, 70,0 mm?, anti- 0,00 | RS R$ R$
1847 g 82,56 23.348,41 0,00 | RS X
chamas, 450/750 V -{CABOS E Fi0S -cONDUTOREs) | ™ | 28280 | RS el P
Condutor de cobre flexivel isolado, 95,0 mm%,antl- |~ - . 0 000 | RS R$ R$
107,69 | RS 4.307,44 000 | RS !
1848 | hamas, 450/750 V -{CABOS E FI0S .conpuToRes)| ™ | 400 [ RS
Condutor de cobre flexivel isolado, 150,0 mm?, anti- : 000 | R$ R$ R$
1849 v X 171,82 | R$ 27.457,31 000 { R$ X
chamas, 450/750 V -{CABOS E FIOS -CONDUTOREs)| ™ | 15980 | RS =
z. 7. B
T 5
Eletrocalha lisa tipo U 150x75mm com tampa, : 0,00 | RS
185 149,00 11.204,92 000 | R$ 3 :
* |inclusive conexbes -(ELETROCALHAS n) Bl i
Tomada universal, 10A, cor branca, completa - 0,00 | R$
. 3 3458 | R 3.284,72 000 | RS L
1861 {ILUMINACAO E TOMADAS) e e fuid sl Ui
Tomada universal, 20A, cor branca, completa - 37.06 | R 852,35 0,00 R$ 0,00 | R$ R$ R$
ka2 (ILUMINACAO E TOMADAS) UNID;} 2300, | R i :
1863 |Tomadadupla 10A, completa {ILUMINAGAO E unip.| 300 | s 4813 | RS 144,38 000 | RS 0,00 | R$ R$ R$
TOMADAS)
Interruptor 1 tecla simples & tomada - 000 | R$ R$ R$
. 5 R 51,35 1.745,75 000 | RS ;
18.64 (ILUMINACAO E TOMADAS) UNID.| 3400 | 85 i
Interruptor 1 tecla simples -{ILUMINACAO E R 2894 | & 86,83 0,00 | RS 0,00 | R$ R$ R$
18.6.5 TOMADAS) UNID.| 300 |R$ , S
Interruptor 2 teclas simples e tomada - es18 | 136,37 0,00 | R$ 0,00 | RS R$ R$
1866 (ILUMINACAO E TOMADAS) UNID:} 200: || i 2
Interruptor 3 teclas simples -(ILUMINACAO £ 6261 | » 62,61 0,00 | R 0,00 | RS R$ R$
18.6.7 TOMADAS) UNID.| 1,00 |R$ 2 S 2
Médulo de saida de fio (para chuveiro) - 0,00 | RS R$ R$
¥ ’ R 34558 | R 345,76 0,00 | R$ ,
18.68 (ILUMINACAO E TOMADAS) UNID.§ 10:00 | R $
Lumindrias sobrepor 2x36W completa - 0,00 | R$ \“u R$
18.6. p 2 R 129,88 | R 1.039,03 0,00 | R$ A
569 (ILUMINAGAO E TOMADAS) Unb.1 800 | R >
Lumindrias embutir 2x16W completa - 0,00 | R$ R$ R$
p ; 127,00 | R 1.396,98 000 | R$ .
18510 {ILUMINACAO E TOMADAS) UNID:| 11,00, | B s
Lumindrias embutir 2x36W completa - 0,00 | R$ R$ R$
6. 5 R! 170,75 | R 9.561,79 000 { RS \
18511 (ILUMINACAO E TOMADAS) UNID.| 56,00 § B ‘
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Condutor de cobre flexivel isolado, 4,0 mm?, anti- 5 0,00 | RS o R$ E; R$ -
757 | R 1921,32 000 | RS ;
1842 | hamas, 450/750 v -(CABOS E FI0S -coNDUTOREs) | ™ | 25390 | RS g L
Condutor de cobre flexivel isolado, 6,0 mm?, antl- 10,37 15.267,02 000 | R$ « 000 | R$ " RS N RS 2
1843 | hamas, 450/750 v -{CABOS € Fios -conpuToRes) | ™ [ 147240 | RS s
Condutor de cobre flexivel isolado, 16,0 mm?, anti- 26,09 900,16 000 | R$ -t 0,00 | R$ - R$ e RS -
18448 | chamas, as0/750 v -{cABOS E Fios -conpuTores)| ™ | 3450 | RS o [
Condutor de cobre fiexivel isolado, 25,0 mm?, anti- st il 1o 000 | rs - 000 | rs I RS 5 ol S
| %5 [onamas, 4s0/750 v -(caBOS € FioS -conputoresy| ™ STERS. e oA ; § i
= 4 x : P o 3 : -
PR de cobre flexive! isolado, 35,0 mm?, anti- | o 41,22 | rs . 365,74 0,00 | R$ - 000 | R$ - R$ = R$
chamas, 450/750 V -(CABOS E FIOS -CONDUTORES) A
Condutor de cobre flexivel Isolado, 70,0 mm?, anti- o 000 | R$ u 0,00 | RS -k ¢ R$
shamas, 450/750 V -{CABOS  FI0S -CONDUTORES)| ™ = u”g, q.a‘ - A,.. x R
000 0,00 | RS R$
or de cobre flexivel isolado, 150,0 i, arti 0,00 | 000 | rs e B8
‘ ;Emmﬁ.szi” il S B o P K

- |Tomada universal, 10A, cor branca, completa-

ILUMINACAO E TOMADAS) i
i ﬂﬂyﬂn%mﬂwwwoﬁwaﬁ.ggﬁ. unio.| 2300 | s 37,06 | R 852,35 000 | RS 900 | RS i 2
e “magr-anm_nu_» 10A, completa {ILUMINACAOE | |\ 300 | RS 4813 | RS 144,38 000 | RS 0,00 | R$ RS R$
il T S uni.| 3400 | & 51,35 | RS 174575 000 | R$ 0.00 | RS o =
iy _awﬂ”_%“mowuzn_m simples -[LUMINAGAG E aiiio!| s | 2894 | RS 86,83 000 | R$ 0,00 | R$ RS RS
i ﬁmﬁﬂ%%hﬂnﬁmmség. UNID.| 200 |R$ 68,18 | RS 138,37 000 { RS il i = s
1867 “M”;_.M._ov”wwﬁnamu simples ~{ILUMINAGAO £ unip.| 100 | RS 62,61 | RS 62,61 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$
1868 ﬂwnh__ﬂmmmuoﬂﬂnhzﬁwﬂwm Ak unip. | 1000 | RS 34558 | RS 345,76 000 | R$ 000 | R$ Re Rs
e S O L R o0 [ = =
18.6.10 ﬁmﬁﬁ%%ﬂwﬁ%ﬁ.ﬁoagam, UNID.| 13,00 | RS 127,00 | R$ 1.396,98 000 | Rs 0,00 | R$ R$ RS
e ﬂﬂmﬁﬁ%wmﬂwﬂw%ﬁsag&. UMID, 11=38.007] B> 170,75 | R 956179 000 | RS sl Rind - i
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186.12 Lumindria com aletas embutir 2x36 completa -

TRANCADOS)

; 174 R 4.373,59 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ -
(ILUMINACAO E TOMADAS) Wa ) B0 |8 adh Lid
Lumindria de piso, com [8mpada vapor metélico 0,00 | RS & R$ R$ -
X 22447 | RS 2.020,27 000 | R$ i
513 70W -(ILUMINACAO E TOMADAS) UNID ¢ <900 | a
Projetor com lémpada de vapor metélico 150W - 0,00 | R$ - R$ R$ =
X 446,29 | R 1.785,15 000 | R$ X
1861 | 40 £ TOMADAS) UNID.| 400 |RS ,29 | RS
Projetor com ldmpada de vapor metélico 250W - 0,00 | R$ RS R$ =
3 446,29 446,29 000 | RS X
18508 ILUMINACAO E TOMADAS) it el 14 Gl 15s
Arandelas de sobrepor com 1 ldmpada fluorescente 00 | R$ R$ R$ Y
; 167,61 | R 1.340,85 0,00 | RS 0,
8616 |compacta de 60W ~{ILUMINACAO E TOMADAS) UNID: | 800 | B3 S
Tubo PVC soldével @ 25 mm -(INSTALACAG DE RS
TiZACK 15,12 966,45 0,00
18,1 vk o) m | 63,9 |RS$ RS
Joelho 45 soldével - 25mm -(INSTALACAO DE RS R$ R$ -
! 6, 75,85 000 | RS 0,00
19,2 CLUMATIZACAO) UNID.| 12,00 | R$ 32 | RS
Joelho 90 solével - 25mm -(INSTALAGAO DE 0,00 | RS R$ R$ -
3 591 82,77 0,00 | RS !
193¢ cumATIZACAO) UNID.| 14,00 R RS
| T& 90 soldével - 25mm -(INSTALAGAO DE 946 | r 28 000 | RS 0,00 | RS RS R$ -
19,4 CLIMATIZACKD) UNID.| 300 |RS ;5 S ,38
Patch Panel 19" - 24 portas, com rack - § R$ R$ e
X 786, 2.360,56
L EQUIPAMENTOS PASSIVOS) k| b S TR e
20.12  |Switch de 24 portas -(EQUIPAMENTOS PASSIVOS) |UNID.| 1,00 | RS 1.772,70 | R$ 1.772,70 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
2013 MMW.M_ 0” m.w-von simples -(EQUIPAMENTOS unp.| 200 |®s 56,56 | RS 113,12 000 | R$ 000 | RS R$ R$ L
20154 mﬂ_wum qowvoza;,.s_, fechado {EQUIPAMENTOS | o | 3 55 | ps 56,56 | RS 56,56 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
2L mnwm.qowgu SRR unip.| 200 |rs 56,56 | RS 1312 000 | R$ 000 | RS g i i
2016 wn_m_w _d_owvau Superior, fechado -(EQUIPAMENTOS onp.| 100 | RS 56,56 | RS 56,56 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ -
2017 Bandeja deslizante perfurada -{(EQUIPAMENTOS unp.| 2,00 RS 69,29 | RS 138,58 0,00 R$ 0,00 | R$ R$ R$ =
PASSIVOS)
Access Point Wireless 2.4 GHz -~ 300Mpbs - R$ R$ -
E R! 741,31 000 | R$ 0,00 | R$
2028 (EQUIPAMENTOS PASSIVOS) UNID.| 200 | RS 37065 B3
CABOS
2021 Mwunﬁmm“ﬁ»se HGAOBS EMPAR m | 579,00 | RS 13,75 | RS 7.960,46 000 | Rs 000 | RS RS R$ -
20.2.2  |Cabo coaxial -{CAOBS EM PAR TRANCADOS) m | 113,00 | RS 12,53 | RS 1.416,15 000 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ z
Cabos de conexdes — Patch cord categoria 6 - 2,5 R$ R$ -
: 21,27 | R 404,05 000 | RS 0,00 | R$
W23 | e -{CAOBS EM PAR TRANCADOS) UNID:| 15,00 | RS i e DN —
Va7 N—
CABOS EM PAR TRANCADOS
Tomada modular RJ-45 compieta -(CAOBS EM PAR 0,00 | R$ R$ R$ N
3. 51,93 | R 986,74 000 | RS i
031 | RANCADOS) UNID.| 19,00 | RS S
2032 |Tomadacompleta TV/SAT -(CAOBS EM PAR unD.| 800 |RS 51,93 | R$ 415,47 0,00 | R$ 0,00 | R$ R$ R$ "
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Conector emenda para cabo coaxial -(CAOBS EM 128,81 _ 0.00 — R$ - _ — 0,00 — R$ . _ — — R$ - — _ _ RS .
2033 PAR TRANCADOS) UNID.| 10,00 | RS 12,88 | RS ,8: ,
Caixa de passagem em alvenaria 30x30x30 com - - R$ -
s { 5 R 596,13 000 | R - 0,00 | R$ R$
204.1 Caieiin e S Tivttio {CARA S e UNID.| 400 |RS 149,03 | RS $ .
Caixa de passagem PVC 4x2" -(CAIXA E 468,39 000 | R$ = 0,00 | R$ - R$ < RS -
204.2 ORIOS) UNID.| 27,00 | RS 1735 | RS % A
Eletroduto PVC flexivel 1", inclusive conexes - = -
: 000 | RS - 0,00 | R$ - R$ R$
ELETRODUTOS E ACESSGRIOS) i :
Eletroduto PVC flexivel 3/4", inclusive conexdes - - - R$ -
993,14 0,00 RS - 0,00 R$ R$
2052 || ETRODUTOS E ACESSORIOS) 535 s ¢ o £
Eletroduto PVC rigido roscavel 1.1/4", inclusive ” - R$ -
X 75, 0,00 | R$ - 000 | RS R$
2058 | conexes -(ELETRODUTOS E ACESSORIOS) ] 2| i el o
Eletroduto ago galvanizado 1°, inclusive conexBes - o o RS “
* 1.538,76 000 | R$ - 0,00 | R$ R$
2054 | ELeTRODUTOS E ACESSORIOS e i B Gk < b o
Eletrocalha lisa com tampa 100 x SOmm; inclusive |~ = ool o o z "1 o000 & 3 s R$
2055 * 3.901,78 0,00 | R$ - 0,00 | R$ R$
conexdes ELETRODUTOS E ACESSORIOS) w1 e RSE] B J i
S . R
21,7 |Ceifade centroem acoinox de 12004900%600 unp,| 100 | RS 6:350,61 | RS 6.350,61 :? 000 | R$ 5
duto de | e chines : % 3 B Y 2
21, Exaustor axial interno vazéo 40m?/min UNID, RS 194111 | RS 1.941,11 B m.m.wl RS -
2,1 Péra-raios tipo Franklin em latéio cromado 1,00 144,46 | RS 144,46 = QF | RS
22,2 |Vergalhdo CA- 25 # 10mm m_| 108,60 | RS 11,01 | RS 1.195,35 = 000 | RS
22,3 Conector mini-gar em bronze estanhado UNID.| 11,00 | RS 29,48 | RS 324,29 = 000 | R$
22,4 |Abragadeira-guia reforgada 2" UNID.|_ 4,00 | RS 3655 | RS 146,20 000 | RS - 000 | R$ : RS 5 RE =
225 [Ciips galvanizad UNID.| 33,00 | RS 29,48 | RS 972,88 000 | RS - 0,00 | RS : RS z R§ >
2,6 Caixa de equalizagdo de poténcias 200x200mm em unp.| 1,00 RS 290,10 | RS 290,10 0,00 R$ = 0,00 R$ & R$ - R$ e
ago com bar 2 6mm
22,7 Escavacdo de vala para aterramento m* | 26,18 | RS 96,34 | RS 2.522,18 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
28 ,zmmnmh”m nau_,_:m_ de valas com compactagio w | 2618 | RS 3621 | RS 948,01 0,00 | R$ - 0,00 | R$ = R$ - R$ "
meca: ia
22,9 Haste tipo coopperweld 5/8" x 2,40m UNID.| 11,00 | RS 75,08 | RS 825,92 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ = R$ -
22,10 |Cabo de cobre nu 16mm2 m_| 2600 |RS 36,17 | R 940,45 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
22,11 Cabo de cobre nu 35mm? m | 261,00 | RS 63,16 | RS 16.484,75 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ - R$ -
22,12 |Cabo de cobre nu 50mm? m | 174,50 | RS 80,66 | RS 14.074,70 0,00 | R$ - 0,00 | R$ - R$ 2 RS -
213 MMWM_ de inspegdo com tampa em PVC, @ 230mm x unip.| 11,00 | RS 3128 | RS 344,03 000 | R = 0,00 | R$ - R$ - R$ w
m
22,18 Mmzamw_ SuiConactor.de pressao - par Gabo UNID. | 251,00 | RS 19,60 | RS 4.919,86 000 | Rs - 000 |Rs - RS - R$ -
mm Y
22,15 |Solda exotermica UNID.| 22,00 | RS 48,18 | RS 1.060,29 0,00 | RS - 0,00 | R$ a\ \N 4 - R$ -
Conjunto de mastros para bandeiras em tubo de 0,00 | R$ = 0,00 | R$ = R$ & R$ -
ago gzlvanizado -(GERAIS)
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Bancada em granito cinza andorinha - espessura

- R$
. 2 310,24 13.327,76 000 | R$ 0,00 | R$ RS
B12 | m conforme projeto {GERAIS) L Bl 24|
Prateleira,acabamentos em granito cinza andorinha| 310,24 | R B.342,26 0,00 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
AL espessura 2cm, conforme projeto -(GERAIS) e i . Y %
23.14_ |Prateleirase em mdf (GERAIS) m?_| 3015 | RS 169,79 | RS 511914 .00 | KE b s . m“ mw
23.15  |Bancos de concreto -{GERAIS) m | 932 |RS 186,81 | RS 1.741,05 0,00 | R$ 0,00 | R$ -
2316 Peitoril em granito cinza, largura=17,00cm it 79,65 | RS 78,46 | RS 6.249,65 000 | R$ 0,00 | RS & RS R$
espessura veriével e pingadeira -{GERAIS)
Méo francesa metélica para apoio das pratelerias e 3624 | R 5.378.42 000 | R$ 0,00 | R$ = R$ R$
2317 {GERAIS) UNID. | 148,00 | RS % S S
2318 Fita adesiva antiderrapante 50mm para degraus unp.| 1,00 |&s 50,07 | RS 50,07 0,00 | RS 0,00 | R$ - R$ R$
dos banheiros {GERAIS)
2319  |Corrimo dupla altura em ago inox 1 1/2" {GERAIS) | m | 412 | RS 225,99 | R$ 931,08 0,00 | R$ 0.00 | R$ = RS e
e a, com boca de inspegéo e sistema = R$ R$
232. ¢ g p 3 19,780, 19,780,94
g de ancoragem, conforme projeto -{CAIXA DAGUA - UMID.{: ‘1,00 |85 94 | RS
15.000L) :
Escada interna e externa tipo marinheiro, inclusive z R$ R$
107,19 1.886,50 0,00 | RS 0,00 | R$
222 | ntura-{CAIXA DAGUA - 15.0001) m L TR s
2323 M.mlz_- ”oqvo de 1,0m de altura -{CAIXA DAGUA - - 400 | RS 106,08 | RS 424,32 0,00 | R$ 000 | RS = RS R$
Preparo de superficie: jateamento abrasivo ao
2324  |metal branco (interno e externc), padréio AS 3. - m* | 101,80 | RS 2848 | RS 2.899,70 000 | R$ 0,00 | R$ - R$ R$
(CAIXA DAGUA - 15.000L)
Acab i duas demos de - RS R$
g 20,05 | R 1.020,53 000 | R$ 0,00 | R$
G o] RO primer Epéxi -(CAIXA DAGUA - 15.000L) - gl R i
Acabamento externo: duas demdos de espessura 0,00 | R$ - RS R$
£ 20,05 | R 1.020,53 0,00 | R$ X
225 seca de primer Epéxi -(CAIXA DAGUA - 15.000L) i ol i S
Pintura Externa: uma deméo de poliuretano na cor X 1369 | R 696,76 000 | RS 0,00 | R$ - R$ R$
22T | harelo-(CAIXA DAGUA.- 15.000L) il Rl o | 1 '
& 7,12
Limpeza de obra 2.098,05 000 | RS 0,00 | R$ - R$ MM
242 Placa de inaugurac3o metdiica 0,47x0,57m 789,07 000 | RS 0,00 | R$ - RS
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https://valida.ae/437264663ba70f099c276aab41a6e333d8178b1 c04degf2f4




i 3 Autenticagdo eletronica 22/22
ST Data e horarios em GMT -03:00 Brasilia
s Ultima atualizagao em 11 mar 2024 as 16:46:21

Identlflcacao #437264663ba70f099c276aab41a6€333d8178b1c04de8f2f4

Marcel Fortes ;
3MP Engenharia e Construgtes Ltda
Signatario
e
!
HISTORICO Tk :,-1 |

11 mar 2024 % Marcel Izidoro Fortes cripu este documento (Empresa 3MP Engenharia e Construgdes Lida, E-mail:
16:46:18 b a,;?m -br, CPF: 286.916.998-17)
11 mar 2024 & Marcel Izndoro Fortes.{ Eir ) esa: MP Engenhana e Construgdes Ltda, E-mail:
16:46:18 marcel. fortes@.?mp ngen aué br, GPF 286;976 998-17) visualizou este documento por meio do IP
189.121.228.57 localizado em S30 Paulo - Sao Paulo - Brazil
11 mar 2024 ;:7 Marcel Izidoro Fortes (Empresa 3MP Engenhari’g e Construgbes Ltda, E-mail:
16:46:21 7~ marcel. forteS@3mpengenhana com.br, CPF: 286,916.998-1 7) assinou este documento por meio do 1P

189.121.228.57 Iocalizado em SSo Paub Sao Paulo Brazil

SRNESISERR .

:‘) L7
X

Escaneie q»@!;g pare
Hash SHA256 do PDF ongmal #bct ab5 Oebbd6131319054c7b908e57436264f0060f81ac
: 43726 '63b§70f0 ‘ 0276ad>41a6e333d81 78b1c04de8f2f4
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4y
[ PREFEITURA, MUN!C!PAL BE IGARAPAVA WOTA SUREMPENO
45324290/0091 67 7409 1/ 1
> il b,
NOTA DE PARCELA/SUB N* 1 FICHA! 860 DATA:  08/07/2022 REQUISIGAO N°
LICITACAD: OBRA TOMADA 200012722 DOCUMENTO VENCIMENTO:  15/07/2022
NOME: 3MP ENGENHARIA;E CONSTRUCOES LTDA 24.682.733/0001-11 coODIGo 14416
ENDERECO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRADO PRETO
FONTE DE RECURSO oescmcm DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
0 Raciitsos nao Desticados a Contrapartida Rebfom aacurviqoz. prestados na construgéo de creche B O
05  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS |00 Jnrdim Bothanico, R Liquido
$8  Transferenciag Federal Con e 8.731,38
100 GERALTOTAL Desconto
000 GERAL - Conwiinioslenticadesffundos 459,55
OR SOMA 9.190,93
CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
02 ' EXECUTIVO T
08 DEPARTAMENTO DE OBRAS E CONSERVAGAO
44905191 OBRAS E INSTALACOES
16.451,0280.1202.0000 | Construgho Creche Jardim Bofénico
VALOR DO EMPENHO Su ) ¥ & VALOR'DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR
2.084.231 73 9.190,93 0,00
VALOR A SER PAGORS :
e m“" x ’i"ﬂm!mﬂ!ﬂ" en ml.ﬂh altbstantavos ¥+ P A YR AR R TR SR cr iy *xw
ook «&’éﬁg " K
DESCONTOS e :
10 111451 11.00:01 1SS ~ Principal 459,55
"TOTAL DE DESCONTOS 459,55
PARCISUB. AUTORIZADOEM  03/07/2022
A DESPESA REFERENTE A ESTA PARCELA/SUBEMPENHO: FOI DEVIDAMENTE PROCEBSADA, ENCO!  SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO
e ’ W;{’
ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE & TS,
/ 17&/ &
A A / A Sova
DATA mﬁnwmmnmrj
/égcrso k
o
RECEBIEMOS] O VALOR CONSTANTE DESTA PARCELA/SUBEMPENHO
NOME
CNPJCPF

7

11/06/2024, 16:52



Prefeitura Municipal dem Preto -SP T T Sene do Dosamnis
Secretaria Municipal da Fazenda : T | i e
Fone: (16) - hitps: ivww.ribeiraoprels. sp. .\erpmav A etronica - NFS-e

Rwl Fmdsuo Alves, 923« Jm
BEP 14033—070 -Fma {1y ?1

y : >
mww Municipal 20100514 ~W;enw 24 saz“zm1-1z g

Naturezs da Operagéo Codige de Verificagdo de Autenticidade
| Tributado fora do mumcipio » ( EA 80 3D .
Numero 66 RPS ; quaﬁs Bty il ‘ Data de Emissdo do RPS 48

Dados do Tomador e mm

CNPUIGHF T inscrighn Muricipal
| 45.324.290/0001-67 _|

Enderece
Doutor Gabriel Vilela

Bairro
Centro

CEP
14540-000

g-mail

prefeitura@igarapava.sp.gov.br

| Lacal dos Servigos

Igarapava - Séo Patlo

' De&crigio dos Servigos

1* Mediclo; CONSTRUGAO DO IMOVEL DESTINADO A GREGHE DO BAIRRO JD. BOTHANICO — PROGRAMA PROINF
ANCIA (MEC / FNDE), NESTE MUNICIPIO, sob o regime de execugéo do tipo EMPREITADA POR PREGO GLOBAL, visan
do atender o Departamento de Engenharia, i s

N % e R i

EDITAL DE TOMADA DE PREGOS N° 0122022 {
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° a?ﬂlm SR o

Material: R$ 6.893,20

Mao de Obra: R$ 2.287,73 oﬁ ]Zﬁ
Retencao: 1SS (5%) = R$ 459,55 : &“ L DM

Dados Bancérios; : Miu H Salvmo gda{celmo
1 - Caixa Econdmica Federal i $ Vi
i?;cgs'o%am v F Lo 1 CRBA MG 83891/D
CIC: 14866 | ; BRI - P HRLIRDS

1 PIX: 3mpengenhana@gmml.mm 58 .4 51

imposto Sobre Servigos de Qualquer Na

Atividade do Municlpio o T £y %ﬁ Alicuots | llem da LC11612003 | Céd. Nacional Atividace Economica

70201 = Execucao, Por Administracao, Er oy Subem... | |800 |702 4120400

Valor Total dos Servigos | Desconts incondicionada vnmm 0 ’immcm Total do ISSON ISSON Retido | Desconto Condicionado
R$ 9.190,93 R$0.00 | R$ 0,00 Rsemss R$ 0,00 | Sim R$ 0,00

Retenges de impostos >
RIS ‘ Outras Retengdes ISSQN
0.0 R$ 0,00 R§ 0.00 R$ 459,565
Vatar Limuido e Wi Riidiay” 1] RS 8.731,38
Informagdes Complementares By 3
- "DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL", e Il - "NAO GERA DIREITO A

CREDITO FISCAL DE IPL",




45324290/0001-67

AVA

Yof1

7408 / 2
h —
N.TA OF PARCELAGUB NG 2 FiCHA: 860 para  14/09/2022 REQUISICAD N
LICTAGAQ: OBRA TOMADA 200012122 DOCUMENTO VENCIMENTO  28/09/2022
NOME 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 24 682.733/0001-11 cO0IGO. 14416
ENDERECO: R FRANCISCO ALVES 4 RIBEIRAO PRETO
| FONTE OF RECURSO DESCRIGAQ DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL
o Rawm;&opamnaﬁos a Contrapartida Referente aos servicos prestados na construgéo de creche —
{05 TRANSFERENCIAS F SONVENIOS FEDERAISVINCULADOS |no Jardim Bothanico. Liquido
Y18 Transferencns Fedeeal Covanios 48.309,10
106 GERAL TOTAL : Desconto
000 GERAL - Comvéniosienticfadesifundos i 2.542,58
OR : SOMA 50.851,68
CODIGD CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA
o —
08
44905191 :
15 451,0280.1262.0000 o
""VALOR 0O EMPENHD TEADATAL | | | VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR
2.084.2 “ Usoesigsd | 50.851,68 0.00
VALOR A SER PAGO RS
i il m reais @ sessenta @ oito centavos ¥ ¥ P R r A FF xR Ly
f’f‘?‘iﬁ"& ﬂ’:ﬁomm e cinquenta & g(; a i
_DESCONTOS

0 1314581 11,0007 488 - Pnnapq!

254258

14709/2022

PARC /SUB. AUTORIZADO EM

2.542,58

?'OTAL DE DESCONTOS

ADESPESA REFERENTE A ESTA »m’:gwaumm mmmgpime ‘

DO- M PARA PAGAMENTC

A

|

EMITIOO EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE / -
4 DATA BATA mmm*vmm :
( DESPESAPAGAEM //RECIBO

BANCO o { CHE RECEBKEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA PARCELAS IBEMPENHS

: <7 o
’.’5'
NOME

. CNBJICPF

Y

11/06/2024, 16:53



[ refeitira Municipal 46 Ribairio Preto -§F SE—
§qutanauunml da Fazanda, etronice - NFEe

Rua Francisco Alves, 823 - Jardim | s
CEP 14093-070 Fone (11) 7168-0337 - Ribeiréi

depprocessos@eticacortabi
Inscrigao Municipal 20100514 - cmcm mmmom

R
o—

Identificagdo da Nota Fiscli Eletronica
Natureza da Operagio Data de Wm%llo Data deGeracdo da NFS-e Codige de Verificagdo de Autenticidade
Tributado fora do municipio |  14/08/2022 | 14/09/2022 23:31:08 | 720321 —

Nomero do RPS Serie do RPS 2 R N Data de Emissdo do RPS 78

CWuMJMdmmp«gmmMoiﬁ: hitps:/iwww.issnetonline.com.briribeiraopretoionline

Dados do Tomador de Servigos
CNPUICPF Inscrivaio Municipal Rezdo Social R i
45.324.290/0001-67 | MUNICIPIO DE IGARAR
ot e P
Doutor Gabriel Vilela
CEP

14540-000 &
Local dos Servigos
Igarapava - SﬁoPaule

2~Medi¢ao mnsrmcm DO IMOVEL DESTINADO A BRECHE DO BAIRRO JD. BOTHANICO — PROGRAMA PROINF
ANCIA (MEC / FNDE), NESTE MUNICIPIO, sob o regime ﬁs execuigao do tipo EMPREITADA POR PRECO GLOBAL, visan
do atender o Departamento de Engenharia.

EDITAL DE TOMADA DE PRECOS N° 012/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 070/2022

Bairro
Centro
@-mail

prefeitura@igarapava.sp.gov.or

Material: R$ 38.138,76
Mao de Obra: R$ 12.712,92
Retencéo: ISS (5%) - R$ 2.542,58

Dados Bancarios:

Banco: Caixa Econdmica Federal
AG: 0900

C/C: 1486-6

PIX: Smpengenhana@gmail.eom

T w6 xwﬁrfﬂwﬂumw& sl 1 HHFYE - 4

ftem da LC116/2003 Cod, Naclonal Atividade Econdmica

702 4120400
Total do ISSQN ISSQN Retido | Desconto Condicionade
R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
Retengoes de lmpuﬂos ] e
Fis COFING U S S esil Outras Retengoes EE
R$ 0,00 R$ 0,00 __R$0,00| R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 RS 2.542,58
[ valor Liquido daNotaFiscal St I R$ 48.309,10 |

Informagou Complementares ,
-"DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP ® *'m NTE
CRED!TO FISCAL DE IPL."

e Al 1Bl A

Salvino Marcelin®
Dense B e Gl

Eﬂgenhc ) 41 x 4
CREA- }img?;g‘xg\ LA Rawe &\ m&[‘ mﬁm m/wvé ms B

PELO SIMPLES NACIONAL"; e Il - "NAO GERA DIREITO A
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3 9 oY
= PREFEITURA MUNIC!PAL DE IGARAPAVA NOTA SUBEMPENHO
] > R Dr Gabriel Vilela, 413 -
45324290/0001-67 ? 7409 / 1
S 2
NOTA DE PARCELA/SUB ® 4 FICHA: 8002 DATA:  24/04/2023 REQUISICAD N
LICITACAC: OBRA TOMADA s 200012122 : DOGUMENTO VENCIMENTO:  24/06/2023
NOME: 3MP ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA 24.682.733/0001-11 cODIGO: 14416
eNDERECO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRAD PRETO
FONTE DE RECURSO DESCRICAQ DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
a R naa Destinedos a & jd Referente aos servigos prestados na construgdo de creche bt
05  TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAISVINCULADOS |no Jérdim Bothénice. Liguido |
18 Transferencias Federal Convé £§3.280,47
100 GERALTOTAL Desconto
090 GERAL - Convéniosientidades/fundos 3 120,02
EX SOMA 62.400,49
CODIGO " CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
¢ |® DEPA | . OBRAS E CONSERVAGAO
4.4.90:51.91 OBR AL S |
15.451.0280.1292.0000
VALOR DO EMPENHO o JAEMPENHADO ATE A DA’ i VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR
2,024.189,09 o 62.400,49 62.400,49 0.00
VALOR A SER PAGO RS
sessenta e dois mil e quatrocentos reais e quarenta e nove centavos
DESCONTOS “
10 1114.61.1.1.00,01 1SS - Principal 3.120,02
TOTAL DE DESCONTOS 3.120,02

PARC/SUB. AUTORIZADO EM  24/04/2023

A DESPESA REFERENTE A ESTA PARCELA/SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO KEWRA PAGAMENTO

DATA
EMITIDD EM ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: /{ /:\r h
/ & )\'\.‘
. DATA Cor : ; BATA mmmmm p
- ((oeseesaracarw 4 1 MAID 2023 )(ECIBO )
BANCO CONTA CHEQUE g W 4 RECEBIEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA PARCELA/SUBEMPENHO
384'4 L 5 - ! ~ NOME
i HUMBERTO JANHSDIOS SANTOS - TESOUREIRO | CNPUICPF y

1of1 11/06/2024, 16:53



.. Prefeitura Municipal de Ribeiréio Preto - SP T | T Pt g
 Secretaria Municipal da Fazenda i d R b
 Fone: (16) - hmtmwmmww N
Dados do Prestador de Servigo ’ i
;m de Geragdo da NFS-e
_ | 4/04/2023 15:33:56
3mp Engenharia e Construcoes Lida ) Daia de Competencia:m(ssan
&% i Alves.923 - Jardim Interia 4 24/04/2023
4083-070 - Fone: (11)7169-0337 - _ 34 de Autsriicidade
depprocessos@eticacontabilidada.comubr :
inscricao Municlpal 20100514 - CPFICNPY m.nﬁﬁmm:m - D5B43BD60
SPonSAvel pela Retong
- ¥ P e, R, 10 Tomador
Identificaglio da Nota Fiscal Eletronica ' ' s
Nmu&;'- Operagho NGmerc do kP Data de Emissho 6o RPS
' MaRIcipio incldancia
__EEE'V“ 350 Pwlﬂ i ; __|lgarapava - Séo Paulo
- o . A
CNPJ/CPF:  45.324.290/0001-67 B ™
Razdo Social : MUNICIPIO DE IGARAPAVA
Enderego : Doutor Gabriel Vilela | Namero: 413
Complemento : ] Bairro : Centro
~JeEP: 14540-000 CidadelUF : |garapava/ SP
Telefone : 5 i | E-meil :  prefeitura@igarapava.sp.gov.br
‘m«dmmmd-mm a
Descrigéio dos Servigos

Dados Bancérios:
Banw Caixa Econbmica Fadoml
onoo

ms;mamh@mﬂm &FJ’WQ WAL ol - oo ah NP

3* Medigao: CONSTRUGAQ DO IMOVEL ossmm&wa?t PO W BOTHANICO ~ PROGRAMA PROINFANCIA (MEC / FNDE).
EDITAL DE TOMADA DE PREGOS N° 012/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N* §70/2022 |
Material: R$ 46.800,37

Mo de Obra: R$ 15.800,12 !
Retengso: ISS (5%) - R$ 3.120,02

B

- Alividada 4o Municipic i o ; Aliguotaiem da 1C116/2003  |Cod. N8BS |C0d. CNAE
70201 - Execucao, Por Administracao, Em eitada ou Subem... (500 702 4120400
e mm dughes Base OBGUG__ | Besa de CAIGUO. Total do 1S6CIN SN Retido Desconto Condicionada

R$0,00 {Sim R$ 0,00
Outras Ratenghes Vi TS5GN Refido |1, Liquido da Nota Fiscal
RS 0,00 | R$3.120,02 RS 59.280,47

“g{{’ LP (; ﬁi?ﬁf“\ié"w
: ¥
M hﬁﬁ)
: » Negise B. Saivmogi\aéw
: | : : Eng i\h 18
gz g NG 838910
id ~aEh 8P 2061581854



1of 1

7409-1 - 15-02-24.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPAVA  |NOTA DE SUBEMPENHD
R Dr Gabriel Vilela, 413 .
45324290/000167 - %
NOTA DE SUBEMPENHO N° 1 FIcHA: 8002 pATA:  15/02/2024 REQUISIGAD Ne:
LICITAGAO: 200012/22 OBRA TOMADA 0012/22 DOCUMENTO:! VENCIMENTO:  23/02/2024
NOME; amp ENGENHA?IA E CONSTRUCOES LTDA 24.682.733/0001-11 cOnIGo: 144186 ‘
ENDEREQO: R FRANCISCO ALVES RIBEIRAQ PRETO
N\, 7
DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL g
Referente aos servigos prestados na construgfio de crache no Jardim Bothanico 04 medigao
05' i _TRANSFERENCIAS E CONVENICS FEDERAIS-VINCULADOS
100 GERAL TOTAL
000 GERAL - Convénios/entidades/fundos
A ¥
EX SOMA 20.238,04
{ T CODIGO CLASSIFICAGAD DA DESPESA EMPENHADA J
02 EXECUTIVO
02 08 01 Diviséo de Fiscalizagdo de Obras
4.4.90.51.91 | OBRAS EM Am‘m
15.461.0280.1292.0000 | 4
VALOR DO EMPENHO m’ﬁmmaw; VALOR DESTE SUBEMPENHO SALDO A SUBEMPENHAR i
1.961.788,60 20.238,04 20.238,04 0,00
-VALOR A SER PAGO R$ ]
* 124 ‘;’}\"‘:_”"v_‘.:’mii"‘;”\xm“qummunwvmx-tsoaa:wnwuwwvt«sua--wﬁqunﬂnt«a
S S RESE & 3
\, <
SUBEMPENHO AUTORIZADO EM  15/02/2024 - ]
[ ADESPESA REFERENTE A ESTE SUBEMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, eucomww PAGAMENTO )
L DATA ) <
(" conmaBiizano ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE ,,»’;‘?'7
% v
i '
DATA HELEM DA SiLVA MANOEL DR.JOSE R.RODRIGUES MATTAR
X CONTADOR DATA .~ ORDENADOR DA DESPESA
/” DESPESA PAGA EM 7 6 FEV. 2024 . \‘
ey R v WwoR ] RECIBO
- o Y - -
mtf‘?ﬁ:ﬂ : ' ? I ; RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE SUBEMPENHO.
NOME:;
CNPJICPF:
[Autemlcacao- Mecanica

11/06/2024, 16:53



L Mm‘w ; - s o Nota Fiscal de Servi
Secretaria Municipal da anda t Eletrbnica - NFSe
Fone: (18) = https:/Asww. riby briport &
Dados do Prestador de Servigo 2k :
- ) Data de Geragao da NFG-6
' 15/02/2024 22:25:04

3mp Enganhuho(:amtmanm, Data dé Compaldncia/Emissao

Rua Francisco Alves,023 « Jardim ; : 15/02/2024

CEP 14083-070 « Fone: (11)7189-0337 - Pratol SP T4, dé Autenticidads

depprocessos@eticaconiabilidade.com.br
% Inscrico Municipat 20100514 - CRFIGNPJ 24.682.733/0001:41 Wgﬁgﬁiﬁ;

Tomador

Data de Emissdo do RPS

Dados do Tomador de Servigos 33 ¥
CNPJICPF:  45,324,290/0001-67 M :
Razio Soclal : MUNICIPIO DE IGARAPAVA a5

Complemento :

EDITAL DE TOMADA DE. PREQOS Ne 01272022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° B70/2022

Material: R$ 15.178,53
Méo de Obra: R§ 5.059,51

CI/C: 1486-8

PIX: 3mpengenharia@gmail.com "
Detalhamento dos Tributos

(Affvidade do Municipio v £ 5 ; T TAiigucta [item da LC116/2008  |Ced. NBS C3d.CNAE
r-70201 Eix:?wl&por Mnﬁm mpreitada ou Subem... 2,00 ;ZQ QN ISSQN Retido ;120:?:?«\« ado
Vi. Total Desconto incondicionado adugbes Be do 183 i scand icion
RQ:;;.ZSB:;:‘ R$ 0,00 ,0 R$ 0,00 | Sim R$ 0,00
COFINS Gutras Relencoes Vi, [SSQN Retido | Vi. Liguiio da Nota Fiscal

_R$ 404,76 R$ 19.833,28

i Civib
ey
CREA~ <8P 4“6}5313”



Ministério da Educagéo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagdo
Coordenagédo Geral de Infra-Estrutura - CGEST

Planilha Orgamentaria - Projeto Padréo Tipo 2

PLANILHA DE ADITIVO CRECHE BOTHANICO 12 Medigao

12/04/2024

Taxa de mobilizag@o e desmobilizagéo de

1.1 |equipamentos para execucéo de x 1,00 | R$ 1.250,72 | RS 1.250,72 100% 1,00 R$ 1.250,72
sondagem
Sondagem do terreno & percusséo (minim

18 R gl) P {minimon 1 105,00 | R$ 87,92 | R$ 9.231,60 | 100% 105,00 | R$ 9.231,60

EDIFICACAO

1.1 |Aterro mecanizado em camadas de 0,20, m* 141750 | R$ 5123 | RS 72.618,53 100% 141750 | R$ 72.618,53
Escavagao mecanizad i

12 ¢80 mecanizada com previsdo de | | 47391 |Rs 9634 |RS 10346049 | 100% 107391 | R$  103.460,49
Regulari

13 valg: zacho e compactacdo dofundode | s B 4 41780l Rs 538 | Rs 480534 100% 141750 | R$ 4.805,34

CONCRETO ARMADO PARA
FUNDAGOES - ESTACAS E BLOCOS
Estaca @ 25cm escavada manualmente
fck= 15MPa, sem armacéo

m 187,07 | R$ 54,64 | RS 10.221,50 100% 187,07 R$ 10.221,50

ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE,
SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM
40CM DE DIAMETRO, CONCRETO
LANCADO POR CAMINHAO BETONEIRA
(EXCLUSIVE MOBILIZAGAO E
DESMOBILIZAGAOQ). AF_01/2020

m 191,36 | R$ 114,90 [ RS 21.987,26 100% 191,36 R$ 21.987,26

ESTACA ESCAVADA MECANICAMENTE,
SEM FLUIDO ESTABILIZANTE, COM
60CM DE DIAMETRO, CONCRETO
LANGADO POR CAMINHAO BETONEIRA
(EXCLUSIVE MOBILIZACAO E
DESMOBILIZACAO). AF_01/2020

m 19564 | R$ 218,12 | R$ 42.673,00 100% 195,64 R$ 42.673,00

Lastro de concreto nao-estrutural,
espessura 5cm - fundo de vala

Forma de madeira em tabuas para
fundagdes, com reaproveitamento
Armacéo de agco CA-50 @ 10mm; incluso
fornecimento, corte, dobra e colocacéo

m? 46,65 | R$ 29,84 | R$ 1.392,04 100% 46,65 R$ 1.392,04

m? 160,53 | R$ 154,05 | R$ 24.729,65 100% 160,53 R$ 24.729,65

kg 1.572,60 | R$ 17,22 | RS 27.080,17 100% 1672,60 | R$ 27.080,17

Armagao de aco CA-50 @ 12,5mm; incluso

0,
fornecimento, corte, dobra e colocagio kg 167,10 | R$ 14,53 | RS 2.427,96 100% 167,10 R$ 2.427,96

Armagcao de aco CA-60 @ 5,0mm; incluso

0,
fornecimento, corte, dobra e colocagéo kg 544,17 | R$ 21,37 | RS 11.628,91 100% 544 17 R$ 11.628,91

Concreto Bombeado fck= 256MPa; incluindo

3 g o,
preparo, langamento e adensamento m 22,68 | R$ 505,21 | RS 11.458,16 100% 22,68 R$ 11.458,16

Pl ARRASAMENTO MECANICO DE
3.1.10 |ESTACA DE CONCRETO ARMADO, und 5500 | R$ 18,62 | RS 1.024,10 100% 55,00 R$ 1.024,10
DIAMETROS DE ATE 40 CM. AF_05/2021

ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA
3.1.11 |DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS und 23,00 | R$ 29,90 | RS 687,70 100% 23,00 R$ 687,70
DE 41 CM A 60 CM. AF_05/2021

L=

Hash SHA256 do original: 631e6ebb2b4653b97ef97c1774e32e6a7c2c3a86f8aa32bb37d1adaf004b294b

@ Assinado com Assinatura Eletronica Avancada (Art. 4, 11 da lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Link de validacao: https://valida.ae/b30daObae9bce0fe04841f6c554f83cc7ec6590158acf4lcd?sv
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Ministério da Educagéo
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educagéo
Coordenacéo Geral de Infra-Estrutura - CGEST

Planilha Orgamentaria - Projeto Padrdo Tipo 2

PLANILHA DE ADITIVO CRECHE BOTHANICO 12 Medicao 12/04/2024

% QUANT VALOR

41 fof_f:‘;’agm IheCAnEEARCOmBIOVSA0 0 | s 2640 | RS 96,34 | R$ 254338 | 0% 000 |Rs .
Estaca @ 25cm escavada manualmente
4.2 fok= 15MPa, sem armagao m 112,50 | R$ 54,64 | RS 6.147,00 0% 0,00 R$ -
Armagcao de aco CA-50 @ 10mm; incluso
fornecimento, corte, dobra e colocagao (
43 brocas, baldrames , cinta de amarragdo e kg 1.788.72 | R$ 17.22 | R$ 80.801,76 0% 0.00 R$ -
pilares)
Forma de madeira em tabuas para 4
4.4 fundacdes, com reaproveitamento m 291,80 | R$ 154,05 | RS 44.951,79 0% 0,00 R$ -
Concreto Bombeado fck= 25MPa; incluindo 5
45 preparo, langamento e adensamento m 43,34 | R$ 505,21 | RS 21.895,80 0% 0,00 R$ -
Alvenaria de vedagédo horizontal em tijolos
ceramicos dimensdes nominais: 14x19x39;
4.6 |assentamento em argamassa no trago m? 400,00 | R$ 81,06 | R$ 32.424,00 0% 0,00 R$ -
1:2:8 (cimento, cal e areia) para parede
externa
Chapisco de aderéncia em paredes
4.7 |internas, externas, vigas, platibanda e m? 800,00 | R$ 4,82 | R$ 3.856,00 0% 0,00 R$ -
calhas
Embogo para paredes internas trago 1:2:9 - 5 3
4.8 preparo manual - espessura 2.0 cm m? 800,00 | R$ 2974 | RS 23.792,00 0% 0,00 R$
. _IR$  346.677,13 |
SIGNATARIO
Marcel izidoro Fortes
Data: 12/04/2024 09:52
#95d351 1efcb1100834642010a2060d6
Assinado com Assinatura Eletrdnica Avancada (Art. 4, |1 da lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC) §_
Hash SHA256 do original: 631e6ebb2b4653b97ef97c1774e32e6a7c2c3a86f82a32bb37d 1adaf004b294b §
Link de validagao: https://valida.ae/b30daObae9bce0fe04841f6c554f83cc7ec6590158acf41cd?sv 2




PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

RELATORIO FOTOGRAFICO DE EXECUGAO DE SERVIGOS

Foto 01 - Referente aos servicos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com diametros variando de 0,30 m a 0,50 m.

W
Rua Dr. Gabriel Vilela, n°413
Igarapava - SP CEP: 14.540-000
Tel.: (16) 3173-8200
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 02 - Referente aos servigos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com didmetros variando de 0,30 m a 0,50 m.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 03 - Referente aos servigos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com didmetros variando de 0,30 m a 0,50 m.

M
Rua Dr. Gabriel Vilela, n°413
Igarapava - SP CEP: 14.540-000
Tel.: (16) 3173-8200
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 04 - Referente aos servigos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com diametros variando de 0,30 m a 0,50 m.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 05 - Referente aos servicos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com didmetros variando de 0,30 m a 0,50 m.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 06 - Referente aos servigos de concretagem das estacas armadas escavadas com profundidades variando entre 7,5
metros e 13 metros de profundidade, com didmetros variando de 0,30 m a 0,50 m.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP
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Foto 08 - Referente aos servigos de gabarito da obra e a escavagao para realizagao das vigas baldrames.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

IGARAPAVA SP

Departamento de Engenharia

Foto 09 - Referente aos servigos de gabarito da obra e a escavagao para realizagdo das vigas baldrames.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
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Foto 10 - Referente aos servigos de gabarito da obra e a escavagéo para realizagdo das vigas baldrames.

Nada mais para o momento, estamos a disposi¢ées para qualquer esclarecimento que fizer necessario.

ALY o ,Q(Ouw MOWK

Eng. Civil Denise Helena Salvino Marcelino
Diretora do Departamento de Engenharia
CREA SP 5061581854
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